
Hétfőn délután megnyílt, és a szervezők szerint egész de- 
cemberben várja a vásárlókat a marosvásárhelyi karácsonyi 
vásár. A Színház téri karácsonyfa körüli kis faházikókban 
ajándéktárgyakat, kézművestermékeket lehet vásárolni, a 

helyszínen több mozgóbüfében kínálnak enni- és innivalót. 
A hagyományos díszkivilágítás felkapcsolására december 5-
én, ma 18 órától kerül sor. Az idei, Varázslatos karácsony 
mottójú vásár szervezője a Mercur Creativ Egyesület.  

Előjáték a választási évhez 
Rövidesen belépünk a választási évbe, de már most egyre durvábban 

kezdik támadni egymást a politikusok, a politikai alakulatok. Ilyenkor 
szokás szerint felerősödik a magyarellenesség, előkerülnek a sokak szá-
mára elfeledettnek hitt (remélt) korrupciós ügyek, egyéni és csoportos sé-
relmek. Nem véletlen az sem, hogy a Korrupcióellenes Igazgatóságnak 
éppen most jutott eszébe felülvizsgálni a Covid-járvány idején történt 
visszaéléseket, amelyek az államelnök valamikori protezsáltjait érintik és 
– tegyük hozzá – akiket valamikori mentoruk röviden faképnél hagyott. 
Az USR-ről, a Mentsétek Meg Romániát Szövetségről van szó, de nyakig 
ül a korrupciós botrányban Florin Cîţu volt liberális kormányfő is.  

Aki közelről követi a romániai politikát, tudja, hogy mennyit ér az em-
lített párt, amely pár éve még együtt forgatta az ország kormányának ke-
rekét a liberálisokkal. 

Az érintett alakulat sem ült karba tett kézzel, máris panaszt emelt az 
Európai Bizottságnál – amelynek az elnöke SMS-üzenetekkel szerezte be 
a Covid-vakcinákat – a DNA intézkedései ellen a vakcinabeszerzési 
ügylettel kapcsolatban. 

Az USR nyílt levélben hívta fel az európai tisztviselők, személyesen Ur-
sula von der Leyen figyelmét a legfőbb ügyész „aggasztó és indokolatlan 
lépéseire”, állítva, hogy a „büntetőeljárás indítása a DNA-ügyész által 
Florin Cîţu, valamint Vlad Voiculescu és Ioana Mihăilă volt miniszterek 
ellen, az európai vakcinavásárlási mechanizmus vádja” aláássa az állami 
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Átadták a héjjas-
falvi új betonhidat 
A Nagy-Küküllőn az Osztrák–Magyar 
Monarchia idején épített vashíd élet-
tartamát 2009-ben leírta az osztrák 
építő cég  jogutódja. 2020-ban a Köz-
úti Infrastruktúrát Kezelő Országos 
Ügynökség aláírta az új híd építési 
szerződését.  
____________4. 
Egyik pályázatot  
a másik után nyerik 
Rohamos és látványos fejlődésnek in-
dult az utóbbi időben Balavásár köz-
ség, egyik nyertes pályázat követi a 
másikat, minden finanszírozási lehető-
séget igyekeznek kiaknázni.  
____________6. 
Ünnepváró kellé-
kek harmóniája 
A szeretet ünnepének meghitt hangu-
lata költözött szombat délelőtt a Ma-
rosvásárhelyi Nemzeti Színház 
előcsarnokába, ahol szentestei aszta-
lokra kívánkozó dekorációk, szemet 
(is) gyönyörködtető finomságok, 
meleg papucsok, sálak, egyedi táskák, 
övtáskák, ékszerek, házi készítésű 
kozmetikumok, kötött, valamint fara-
gott játékok és még sok más fenyőfa 
alá való várta estig a látogatókat. 
____________7. 

Fotó: Nagy Tibor

Ünnepi hangulat Marosvásárhelyen 

Megnyílt a karácsonyi vásár  
a Színház téren

Előfizetőinknek  
holnap  

ajándéknaptár!



IDŐJÁRÁS 
Időnként napos 
Hőmérséklet: 

max.  30C 
min.  -50C

Holnaptól tegnapig – könyvbemutató 
A Mentor Könyvek Kiadó szervezésében december 12-
én, kedden 17 órakor a marosvásárhelyi, Bolyai tér 15. 
szám alatti Studium Hubban bemutatják Benedek Tibor 
Holnaptól tegnapig című háborús naplóját. A könyvet 
bemutatja és Benedek Huszár Botond jogutóddal be-
szélget Berekméri Árpád Róbert történész, a kötet szer-
kesztője és Király István kiadóvezető. 

Négykezes zongoraest 
Négykezes zongoraestre várják a klasszikus zene ked-
velőit december 5-én, kedden (ma) 19 órakor a Kultúr-
palota nagytermébe. Szigeti Emanuela és – a 
Németországból érkező – Vanda Albotă zongoraművé-
szek az alábbi repertoárral készülnek: C. Debussy – 

Petite suite, E. Satie – 3 morceaux en forme de poire, 
G. Fauré – Dolly Suite, op. 56, Saul Cosentino – Tan-
gomania, Gabriel Adamo – La bruja, Gerardo Hermán 
Matos Rodriguez – La cumparsita, A. Piazzola – Histo-
ire du tango. 

Ünnepi koncert a Vártemplomban 
December 6-án, szerdán este 7 órakor a kolozsvári 
Schola Cantorum Transsylvaniensis kórus adventi és 
karácsonyi kórusműveket ad elő a marosvásárhelyi 
Vártemplomban. O nata lux című koncertjével egy ki-
sebb körút keretében lép fel a kórus, amelynek vezetője 
az erdélyi származású, Bécsben tevékenykedő Wind-
hager-Geréd Erzsébet. 

Zsidó Emese Tímea könyvbemutatója 
December 7-én, csütörtökön 18 órakor Marosvásárhe-
lyen, a Studium Hubban Zsidó Emese Tímea Homo for-
tis című könyvével ismerkedhetnek meg az érdeklődők.

Ma VILMA,  
holnap MIKLÓS napja. 
MIKLÓS:  görög eredetű név, 
amely délszláv közvetítéssel érke-
zett hozzánk. Jelentése: győzelem 
+ nép. 

Mikor Máriához – Sebestyén Márta 
és Szamosi Szabolcs koncertje 

Sebestyén Márta népdalénekes és Szamosi Szabolcs or-
gonaművész Mikor Máriához című koncertjének ad otthont 
a marosvásárhelyi Vártemplom december 9-én, szombaton 
19 órakor. A különleges zenei élményt kínáló rendezvényre 
a belépés ingyenes, a szervezők adományokat köszönettel 
elfogadnak. A koncert az Erdélyi Hagyományok Háza Ala-
pítvány eseménye. 

Angyalok a városban  
Az Angyalok a Városban Egyesület idén is elindította lassan 
hagyományossá váló jótékonysági akcióját, amellyel száz, 
gyermekotthonban nevelkedő gyermeknek szeretné 
szebbé tenni az ünnepet. Az adománygyűjtés kezdeménye-
zői a rászoruló kicsiknek és nagyobb társaiknak ezúttal 
egy-egy pár minőségi lábbelit vásárolnának, amelyet a 
gyermekek maguk választhatnak ki. A gyűjtés december 
24-éig tart. Készpénzzel, valamint banki utalással is lehet 
adakozni, bankszámlaszám: RO76BREL0002003194980100 
(Asociaţia Îngeraşii Oraşului – Angyalok a Városban Egye-
sület CUI 44959923), továbbá a Revolut szolgáltatás is 
használható (Kovács Lajos Alpár, tel. 0740-992-990). A 
készpénzes adományozásról Kovács Katalinnál lehet ér-
deklődni a 0774-089-877-es telefonszámon. 

Cipősdoboznyi szeretet  
Jótékonysági akciót szervez Marosvásárhelyen az Erdélyi 
Magyar Szövetség (EMSZ) ifjúsági szervezete, a Minta. A 
tizenegyedik alkalommal kezdeményezett akció során ci-
pősdobozokba elhelyezett ajándékokat gyűjtenek, amelye-
ket karácsony közeledtével (december 22-ig) Maros 
megyei gyermekotthonokba juttatnak el. A szervezők arra 
kérik a segíteni, ajándékozni vágyókat, hogy elsősorban já-
tékokat, ruhákat, tartós élelmiszereket tegyenek az aján-
dékcsomagokba, a dobozokra pedig írják rá, hogy ezeket 
milyen korosztályú és nemű gyermeknek szánják. Az aján-
dékokat a marosvásárhelyi Dózsa György utca 9. szám 
alatt, a Hangya-épület harmadik emeletén, a 85-ös irodá-
ban fogadják hétköznaponként 10 és 14 óra között. Bővebb 
információk a 0762-248-687-es telefonszámon. 

Szimfonikus hangverseny  
December 7-én, csütörtökön 19 órakor a Kultúrpalota nagy-
termében Johann Sebastian Bach-műveket ad elő a Ma-
rosvásárhelyi Állami Filharmónia szimfonikus zenekara, 
vezényel, csembalón és orgonán közreműködik Nicolae 
Moldoveanu (Svájc). Szólót játszanak: Roxana Oprea (he-
gedű), Sándor Ágnes Klára (fuvola), Barabás Boróka és 
Kardos Margit (mélyhegedű), Portik Henrik (fuvola). A hang-
versenyre a Karácsony zenés megünneplése (Musical ce-
lebration of Christmas) fesztivál részeként kerül sor. 

Lili bárónő – operett-előadás  
Szászrégenben 

December 8-án, pénteken este 7 órától a kolozsvári Ope-
rettissimo társulat Huszka Jenő Lili bárónő című operettjét 
mutatja be a szászrégeni Eugen Nicoară művelődési ház-
ban. Helyfoglalás a művelődési házban munkanapokon 9 
és 17 óra között, illetve a 0757-109-450-es vagy a 0740-
515-617-es telefonszámon. Egy belépő ára 50 lej. 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó 

5., kedd 
A Nap kel  

7 óra 49 perckor,  
lenyugszik  

16 óra 36 perckor.  
Az év 339. napja,  
hátravan 26 nap.

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. december 4.

1 EUR 4,9678
1 USD 4,5710

100 HUF 1,3080
1 g ARANY 303,8212 
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A marosvásárhelyi Hahota színtársulat december 28-
án, csütörtökön este 7 órától a Maros Művészegyüttes 
előadótermében bemutatja vadonatúj zenés szilveszteri 
kabaré-előadását, melynek címe: És akkor mi van? Az 
előadás további időpontjai: december 29., 30., 31., majd 
január 2., 3., 4., 5., 6., 7., szintén este 7 órától. A műsor-
rend megtekinthető a www.hahota.ro weboldalon és a tár-
sulat Facebook-oldalán. Fellépnek: Puskás Győző, 

Gönczy Katalin, Cseke Péter, Halmágyi Éva, Szőlősi P. 
Szilárd és Kelemen Barna. Énekel Jakab Bodoni Ildikó. 
Rendező Kovács Levente. Jegyek elővételben már kap-
hatók a Kultúrpalota jegypénztárában, a World Travel 
Shop utazási irodában (Aurel Filimon utca 17. szám, hét-
köznap 9–16 óra között), illetve a Maros Művészegyüttes 
jegypénztárában (hétköznap 17–19 óra között ). A szín-
társulat minden érdeklődőt szeretettel vár. 

Szilveszteri Hahota-kabaré 

 Beköszöntött az advent, a szent várakozás, a 
csodára hangolódás időszaka. Otthonainkban, 
templomainkban, köztereinken meggyújtjuk az 
adventi koszorúk gyertyáit, de a négyhetes idő-
szak lényege, hogy a szívünkben gyúljon meg a 
fényt, szeretetet hordozó láng.  

 Az advent szó a latin „adventus Domini” kifejezésre 
utal, ami annyit jelent: az Úr érkezése, az Úr eljövetele. 
Szent várakozás ez, amely megelőzi a Messiás, a Megváltó 
érkezését. Várakozunk négy héten át azért, hogy KARÁ-
CSONY titka megérlelődjön bennünk, hogy méltó módon 
tudjuk befogadni a kisgyermekként közénk érkező Istent, 
az Élet Urát. Az adventi koszorúra elhelyezett négy gyertya 
az adventi időszak négy vasárnapjára utal. A gyertyák színe 
lila (a bűnbánat színe), egyet kivéve (ami rózsaszín): ezek 
együttesen szimbolikusan azt jelzik, hogy a bűnbánati idő-
szak harmadik vasárnapján van okunk az örvendezésre is, 
mert az Úr eljövetele már közel van. 

 Így gyúltak ki az első gyertyák az elmúlt hétvégén, ezért 
(is) gyülekeztek hol többen, hol kevesebben a köztereken 
elhelyezett koszorúk köré vasárnap. 

 Csíkfalva község három településén az unitárius, kato-
likus és református felekezetek négy lelkésze szól vasár-
naponként egy-egy közösség tagjaihoz. A múlt hét végén 
Jobbágyfalván gyújtották meg a közösségi adventi koszorú 
első gyertyáját, s a lelkészek gondolatai mellett a fiatal há-
zasok köszöntötték zenés műsorral azokat, akik a hideg el-
lenére jelen voltak. Nyárádszeredában is a három felekezet 
négy lelkésze osztja meg gondolatait vasárnaponként, el-

sőként Csalóka Ernő református lelkész beszélt a szép 
számban összegyűltekhez, és megszólalt a Deák Farkas Ál-
talános Iskola Bocskay Eszter vezette Kicsinyek kórusa is 
ünnepre hangoló énekekkel, illetve dalolt a nyárádszentim-
rei Kovács Benedek. Szovátán Gilyén Levente református 
lelkész szólt az adventi koszorúnál, majd a helyi Sószórók 
együttes énekelt, míg Erdőszentgyörgyön vasárnap délutá-
nonként Laczkó Vilmos római katolikus plébános mond 
beszédet és hív mindenkit az alkalomhoz illő közös imád-
kozásra. Backamadarason Batizán Attila szentgericei re-
formátus lelkész tartott áhítatot, szolgált a gyülekezeti 
ifjúsági zenekar, de Szentgericén is sor került az első gyer-
tyagyújtásra, itt a refomátus mellett Varró Bodoczi Barna 
unitárius lelkész is megosztotta gondolatait. 

 Gyulakuta központjában is meggyúlt az első gyertya, 
itt Varga József polgármester köszöntőjére és Kulcsár-Ra-
bocskai Levente lelkész áhítatára került sor a református 
bibliakör tagjainak közreműködésével, míg Nagyernyében 
Kiss Zsuzsánna unitárius lelkész áhítatával kezdődött a 
négyhetes „betlehemi utazás”, hogy az adventi gyertyák 
fénye mellett az emberek hittel telve érkezhessenek majd 
az ünnephez. Marosszentgyörgy központjában már vasár-
nap hajnalban meggyújtották az első gyertyát, ennek kap-
csán Sófalvi Szabolcs polgármester azt kívánta, hogy az 
adventi időszak a lelki táplálkozásról is szóljon. Nyárád-
selye központjában Nagy Béla református lelkész áhítatá-
val vette kezdetét a közösségi adventi együttlétek köre, és 
a községközpontban, Nyárádmagyaróson is meggyújtották 
az első gyertyát. 

 Meghitt, szép ünnepségre került sor Balavásáron 
a művelődési otthonban advent első vasárnapján. 
Idén köztéri koszorú ugyan nem készült, de a Bala-
vásárért Egyesület hetven idősnek készített adventi 
koszorút, amelyeket ez alkalommal nyújtottak át. Az 
ünnepelteket Varga Adorján polgármester levélben 
üdvözölte, Kilyén Ilka színművész szavalatokkal, 
énekekkel, felolvasással hangolt adventre, akárcsak 
Csép Éva Andrea parlamenti képviselő, aki úgy érzi, 
nincs is szebb, mint az idősekkel köszönteni advent 
első vasárnapját. Ez alkalommal arról is szólt: fon-
tos, hogy az idősekkel való foglalkozás ne csak egy 
napra szorítkozzon, hanem legyen mindennapi gya-
korlat. Mivel a zsúfolt közösségi programok miatt a 
faluban idén elmaradt az idősek vasárnapja, igye-
keztek azt is pótolni, így a hetven évnél idősebb és 
fiatalabb, de súlyos beteg falustársak számára készí-
tettek és nyújtottak át adventi koszorút a Fényt vinni 
időseinknek adventben című ünnepség keretében, 
ezenkívül édességet és tisztítószert tartalmazó aján-
dékcsomagokat adtak át ezeknek a személyeknek, 
továbbá minden jelenlevő egy szelet tortát is elfo-
gyaszthatott. Az eseményt a Communitas Alapít-
vány is támogatta – tudtuk meg Székely Ellától, a 
szervező Balavásárért Egyesület elnökétől.  
(GRL)

Fényt vinni mindenki szívébe 

Sok helyen közösségben is meggyújtják a gyertyákat, együtt várják a Megváltó ér-
kezését  Fotó: Szováta önkormányzata



A többi parlamenti párt által szélsőségesnek neve-
zett Románok Egyesüléséért Szövetségen (AUR) 
kívül egy másik, újonnan alakult nacionalista párt, 
az SOS România is átlépheti az 5 százalékos parla-
menti küszöböt egy hétfőn ismertetett friss felmé-
rés szerint. 

Az INSCOP közvélemény-kutató által november 20. és 27. 
között, telefonos módszerrel végzett felmérés adatsora szerint 
továbbra is a Marcel Ciolacu miniszterelnök vezette PSD 
kapná a legtöbb voksot, ha most rendeznének parlamenti vá-
lasztást; a választók 30,2 százalékának támogatására számít-
hat. Koalíciós partnere, a Nicolae Ciucă által irányított PNL a 
voksok 20,1 százalékát szerezné meg. Mindkét kormánypárt 
javított néhány százalékpontot októberi támogatottságához ké-
pest. 

A PNL alig több mint fél ponttal előzi meg a 19,5 százalé-
kon mért, George Simion által vezetett AUR-t, amely annak 
ellenére tartja 20 százalék körüli támogatottságát, hogy a be-
lőle korábban kizárt, a parlamentben rendszeresen botrányt 

keltő Diana Şoşoacă szenátor új pártja, az SOS România is 
igényt tart a nacionalista választók szavazataira, és – most már 
az INSCOP mérése szerint is – a voksok 5,1 százalékával esé-
lyes a parlamenti képviselet megszerzésére. 

A mostani mérés szerint továbbra is hullámzó a hagyomá-
nyos pártokkal szemben kritikus, szabadelvű USR megíté-
lése. Támogatottsága a korábbi erősödés után most – több 
mint két és fél százalékponttal – 11,9 százalékra esett  
vissza. 

Az RMDSZ-t októberhez hasonlóan 4,9 százalékon mérte 
a közvélemény-kutató. A hatályos választási törvény akkor is 
lehetővé teszi a regionális pártok parlamenti képviseletét, ha 
nem érik el az országos 5 százalékos küszöböt, de legalább 
négy megyében megszerzik a voksok több mint 20 százalé-
kát. 

A megkérdezettek 48 százaléka biztosra ígérte részvételét 
a parlamenti voksoláson. Romániában 2024-ben négy válasz-
tást – európai parlamenti, önkormányzati, parlamenti és elnök-
választás – rendeznek. (MTI) 

hatalmi ágak szétválasztását, valamint a demokrácia el-
veit, és egyben oltásellenes meggyőződésre vall, ami 
„elképesztő és összeegyeztethetetlen a modern Európá-
val”. 

 Szerintük veszélyt jelent a 2024-es választásokra is. 
„Megerősítjük kitartó támogatásunkat a jogállamiság, 
a független igazságszolgáltatás és a romániai korrup-
cióellenes intézkedések iránt. Mindazonáltal különösen 
aggaszt bennünket az a tény, hogy az ilyen bírói visszás-
ságok aláássák Románia uniós csatlakozásával elért 
előrehaladását” – mondja az USR elnöke. 

Témában vagyunk máris: fél éven belül tartják az eu-
rópai parlamenti választásokat, amelyek tétje hatalmas, 
hiszen meghatározza a soron következő többi választás 
eredményét is. 

Ma az USR volt a „téma”. De nincs egyetlen maku-
látlan formáció sem a politikai palettán. Akár az AUR-
t is említhetnénk, amely a rendőrség hivatalos, és a 
kormány által vállalt és jóváhagyott dokumentuma sze-
rint szélsőséges-nacionalista propagandát folytat. Az 
iratban az AUR neve nincs kifejezetten megadva, ám a 
központi sajtó már tényként közli, hogy a „szélsőséges 
alakulatok képviselőinek” sikerült több nagyszabású til-
takozó demonstrációt szervezniük a hatóságok ellen.  

Az AUR-t volt, időközben kirúgott tagjai sem kímélik, 
azt mondják, a formációt „kutyakölykök” vezetik, akik 
soha nem bírálták felül a pártvezért, mindig pitiztek 
neki. Így kerülhettek felsőfokú végzettség nélkül a párt 
vezetésébe.  

De erről egy másik alkalommal. Ma a Mikulást várjuk.

Torlódás a halmi határátkelőnél 
Tizenegy órát kell várakozniuk az Ukrajnába tartó ka-
mionosoknak a halmi határátkelőnél – közölte hétfőn 
a határrendészeti felügyelőség. A torlódás oka, hogy 
a lengyel és a szlovák fuvarozók tüntetése, valamint 
az Ukrajnával közös ellenőrzőpontok lezárása miatt 
az ezekből az országokból Ukrajnába tartó teherau-
tósok Magyarországon és Románián át próbálják 
meg elérni úti céljukat. A határrendészet közölte, hogy 
a petei és a halmi határátkelőnél egyaránt a teherfor-
galom számára fenntartott valamennyi sávot megnyi-
tották, maximális kapacitással dolgoznak. (Agerpres) 

Földrengés Vranceában 
A Richter-skála szerinti 4,8-as erősségű földrengés 
történt Vrancea szeizmikus térségben, Buzău me-
gyében hétfőn 0 óra 5 perckor – közölte az országos 
földfizikai intézet (INCDFP). A Mercalli-skálán 4-es in-
tenzitású szeizmikus mozgás 132,5 kilométeres 
mélységben következett be, epicentruma 54 kilomé-
terre volt Buzăutól, 57 kilométerre Focşani-tól, 63 ki-
lométerre Sepsiszentgyörgytől, 68 kilométerre 
Brassótól, 77 kilométerre Ploieşti-től. Decemberben 
eddig három földrengés volt Romániában, ezek erős-
sége 2,1 és 4,8 közötti volt. (Agerpres) 

Balesetezett Mircea Bravo  
A Mircea Bravo néven ismert Mircea Popa vlogger és 
humorista hétfő reggel a Bihar megyei Biharrósa te-
lepülésen autójával egy oszlopnak ütközött, a jármű 
egyik női utasa könnyebben megsérült és kórházba 
került. A sofőrt alkohol- és drogtesztnek vetették alá, 
az eredmény negatív volt. A belényesi rendőrség 
nyomozást indított a baleset pontos körülményeinek 
kiderítésére. (Agerpres) 

Rekordot döntött az arany ára 
A Román Nemzeti Bank (BNR) árfolyama szerint egy 
gramm arany hétfőn 303,8212 lejt ért, 6,9502 lejjel 
(2,34 százalékkal) többet, mint szerdán. Ezzel a ne-
mesfém ára rekordot döntött. A jegybank adatai sze-
rint az euró hivatalos árfolyama 4,9678 lej volt, 0,48 
banival (0,10 százalékkal) kisebb, mint a szerdán 
jegyzett 4,9726 lej. A dollár árfolyama 3,97 banival 
(0,88 százalékkal) emelkedett, a szerdai 4,5313 lejről 
4,5710 lejre. (Agerpres) 

Harcok Gázában 
Az izraeli hadsereg (IDF) a Gázai övezet több részén 
is támad egy időben a harcok 58. napján – jelentette 
a helyi média hétfőn. A palesztin sajtó jelentései sze-
rint az IDF éjjel a levegőből a Gázai övezet több pont-
ján folytatott harcokat, a többi között Gázavárostól 
keletre és Dzsabálíjában, az övezet északi részén, 
az övezet közepén található Nuszeriat menekülttá-
borban, valamint a déli részen fekvő Hán-Juniszban 
és Deir al-Balahban. Hivatalos tájékoztatás szerint 
értesítették az egyik, a zenei fesztiválról október 7-
én elhurcolt fiatal családját, hogy Jonatán Szamarno 
meghalt a Hamász fogságában. Az elhurcolt nők és 
gyermekek nagy részének kiszabadulása óta hat 
másik túsz meggyilkolásáról számoltak be az izraeli 
hatóságok. Az IDF szóvivője bejelentette, hogy szom-
baton három katona vesztette életét a Gázai övezet-
ben vívott harcokban. (MTI)

Ország – világ 

Előjáték  
a választási évhez

Két nacionalista párt is parlamenti  
képviselethez juthat 

Ioan Doru Dăncuş alpolgármester 
lett Nagybánya ideiglenes polgár-
mestere, miután Pap Zsolt István 
RMDSZ-es alpolgármester nem 
kapott elegendő támogató szava-
zatot a képviselő-testület hétfői 
rendkívüli ülésén. 

A máramarosi megyeszékhelyen tit-
kos szavazással döntöttek az önkor-
mányzati képviselők arról, hogy ki veszi 
át a polgármesteri hatásköröket a várha-
tóan 2024 szeptemberében tartandó ön-
kormányzati választásokig. 

Azért kellett ügyvivő polgármestert 
választani, mivel az eddigi elöljárót, Că-
tălin Cherecheşt november 24-én csú-
szópénz többrendbeli elfogadása miatt öt 
év letöltendő szabadságvesztésre ítélte a 
Kolozsvári Ítélőtábla. Az aznap kül-
földre szökő Cherecheşt négy napra rá 
Augsburgban vették őrizetbe a német 
rendőrök. A Máramaros megyei prefek-
túra november 29-én döntött a polgármes-
ter mandátumának megszüntetéséről. 

A képviselő-testület ülése előtt hétfőn 
a jogi szakbizottság is ülésezett, és elfo-
gadta, hogy a korábban – egy 2020-as 
önkormányzati döntéssel – Căttălin Che-
recheş helyettesévé kinevezett Ioan Doru 
Dăncuş helyét a másik alpolgármester, 
az RMDSZ-es Pap Zsolt István vegye át. 
A határozattervezetet az USR és a PMP 
egy-egy képviselője kezdeményezte. 

A képviselő-testület ezt követő ülésén 
a 23 önkormányzati képviselőből 15 volt 
jelen, a Koalíció Máramarosért szövet-
ség – amelynek színeiben Cherecheş és 
Dăncuş is mandátumot nyert – tanácso-

sai távol maradtak. A titkos szavazáson 
a határozattervezet tíz támogató és öt el-
utasító szavazatot kapott, elfogadásához 
12 támogató szavazatra lett volna szük-
ség. 

Pintér Zsolt, az RMDSZ Máramaros 
megyei szervezetének elnöke, nagybá-
nyai önkormányzati képviselő az MTI-
nek elmondta: az átszavazások miatt 
nem sikerült megszerezni a szükséges 12 
szavazatot, de az RMDSZ-t támogató tíz 
voks is „jó jel”. 

„Ez nem a mi játékunk, nem mi talál-
tuk ki, hogy leváltsuk a jelenlegi ideig-
lenes polgármestert, nem mi javasoltuk 
magunkat, de ha már így történt, helyt- 
álltunk. És helytállt volna Pap Zsolt Ist-
ván alpolgármester is, ahogy eddig is 
mindig helytállt a város vezetésében. És 
bizonyára sokkal nagyobb stabilitást tu-
dott volna kieszközölni, mint a jelenlegi 
helyzet, amikor folytatódik a régi rend-
szer” – mondta Pintér. 

Hangsúlyozta, az RMDSZ fő priori-
tása az volt, hogy létrejöjjön egy stabil 
többség, és megtartsa az alpolgármesteri 
tisztséget, utóbbi meg is valósult. „De a 
harc még hosszú lesz” – összegzett a me-
gyei elnök a Cherecheş által hátrahagyott 
nehéz anyagi helyzetre utalva. 

Mint mondta, a román pártok politikai 
játszmái miatt nem jött létre stabil több-
ség, amely könnyen tudná menedzselni 
a nehézségeket. Felhívta a figyelmet, 
hogy a képviselők egy része már nem 
abban a pártban politizál, amelynek szí-
nében 2020-ban mandátumot szerzett. 

A 23-tagú testületben az RMDSZ-nek 

két képviselője van: Pintér Zsolt és a 
2020-ban alpolgármesterré választott 
Pap Zsolt István. Utóbbit tavaly szep-
temberben Cătălin Cherecheş megfosz-
totta alpolgármesteri hatásköreitől, mivel 
szerinte engedélyezte a gesztenyefeszti-
válon jelen lévő székelyföldi árusok 
„kürtőskalács” feliratát. A polgármester 
a magyar feliratokat román zászlóval ta-
karta le. 

Az RMDSZ-es tisztségviselő ennek 
ellenére továbbra is ellátja alpolgármes-
teri teendőit, és ígérete szerint a további-
akban is ezt teszi majd. 

A helyi sajtó szerint a kezdeményezők 
azért is akartak másik helyettest a Che-
recheş „jobbkezének” tartott, „hadna-
gyaként” emlegetett Ioan Doru Dăncuş 
helyébe, mivel okirathamisítás vádjával 
ügyészségi eljárás zajlik ellene. Pártja, a 
Kereszténydemokrata Nemzeti Paraszt-
párt (PNTCD) tett feljelentést ellene, 
mivel – állítása szerint – Dăncuş elnöke-
ként írt alá okiratokat azután, hogy kizár-
ták a pártból, mert évekig nem fizette a 
tagdíjat. 

Dăncuş valótlannak nevezte a vádat, 
és több pert indított a párt ellen, így a bí-
róság döntéséig megtarthatja mandátu-
mát. 

Máramaros megye 108 ezer lakosú 
székhelyén a legutóbbi, 2021-es állapo-
tokat tükröző tavalyi népszámlálás sze-
rint 2713-an vallották magukat 
magyarnak. A városnak 1996 óta mindig 
volt RMDSZ-es alpolgármestere, Pap 
Zsolt István 2020-ban nyerte el a tisztsé-
get. (MTI) 

Nem az RMDSZ alpolgármesterét választották  
Nagybánya ügyvivő polgármesterévé

Miniszterelnöki és pártvezetői pályafutásának ed-
digi mélypontjára süllyedt Rishi Sunak brit kor-
mányfő támogatottsága saját pártján, a kormányzó 
Konzervatív Párton belül a hétfőn ismertetett legú-
jabb felmérés szerint. 

A ConservativeHome nevű független, de a Konzervatív 
Párthoz közel álló befolyásos online politikai fórum a párttag-
ság bevonásával elvégzett vizsgálat alapján kimutatta, hogy 
Sunak támogatottságának nettó egyenlege – a támogatók és 
az elégedetlenek százalékos arányának különbsége – novem-
berben mínusz 25,4 volt. Ezzel az eredménnyel Rishi Sunak 
saját kormányának tagjai közül is messze a legnépszerűtlenebb 
a Konzervatív Párton belül. 

A második legnépszerűtlenebb kabinettag a Conservative-
Home friss felmérése szerint Jeremy Hunt pénzügyminiszter: 
az ő nettó támogatottsági egyenlege mínusz 13,4. 

A negatív népszerűségi tartományban kezdte újbóli kor-
mányzati pályafutását David Cameron külügyminiszter, aki-
nek kedveltségi mérlege mínusz 4,9. 

Cameron 2010 és 2016 között Nagy-Britannia konzervatív 
párti miniszterelnöke volt, majd a brit EU-tagságról rende-
zett, a kilépést pártolók által szűk, 51,89 százalékos többség-

gel megnyert népszavazás után lemondott és távozott a brit 
nagypolitikából. Sunak azonban a múlt hónapban végrehaj-
tott jelentős kormányátalakítás során külügyminiszterré ne-
vezte ki.  

Rishi Sunakot tavaly októberben választották a Konzervatív 
Párt vezetőjévé és így miniszterelnökké, miután elődje, Liz 
Truss – aki alig 45 napot töltött a pártvezetői tisztségben és a 
kormányfői poszton – belebukott a pénzügyminisztere által 
előterjesztett hatalmas ívű adócsökkentési program súlyosan 
negatív piaci következményeibe. 

Sunak korábban a konzervatív kabinet legnépszerűbb tagjai 
közé tartozott: tavaly júniusban – Boris Johnson akkori mi-
niszterelnök kormányának pénzügyminisztereként – még 
plusz 21,6 volt nettó népszerűségi egyenlege a párttagság kö-
rében. 

Az országos választói felmérések szerint a Konzervatív Párt 
egésze is jelentős támogatottsági lemaradásban van a legna-
gyobb ellenzéki erő, a Munkáspárt mögött: a legnagyobb brit 
közvélemény-kutató csoport, a YouGov friss felmérése alapján 
a konzervatívokra 22 százalék, a Munkáspártra 45 százalék 
szavazna, ha most tartanák a parlamenti választásokat Nagy-
Britanniában. (MTI) 

Mélyponton Rishi Sunak népszerűsége  
a Konzervatív Pártban 
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A végzett általános orvosok, fogor-
vosok és gyógyszerészek szakoso-
dását lehetővé tévő rezidensvizsga 
nyomán, amelyet november 19-én 
az ország hat egyetemi központjá-
ban (köztük Marosvásárhelyen) tar-
tottak, 194 rezidensképzésre 
meghirdetett helyet és három állást 
nem foglaltak el.  

A legtöbb üres hely – szám szerint 66 – 
Marosvásárhelyen maradt. A három sür-
gősségi orvosi állás a sepsiszentgyörgyi dr. 
Fogolyán Kristóf Megyei Sürgősségi Kór-
házban, a Csíkszeredai Megyei Sürgősségi 
Kórházban, valamint a fogarasi Dr. Aurel 
Tulbure Municípiumi Kórházban maradt 
betöltetlen.  

Az idei rezidensvizsgára 10.194 egyete-
met végzett fiatal jelentkezett, akik négy óra 
alatt 200 tesztkérdésre kellett válaszoljanak. 
A sikeresen vizsgázók elért eredményük 
sorrendjében választhattak a meghirdetett 
szakok közül. Az általános orvosi szakon 
végzett 5.733 orvos 4.327 hely közül vá-
laszthatott érdeklődésének megfelelően, a 
2.331 fogorvosnak nehezebb dolga volt, 
mivel 551 hely állt rendelkezésükre, a 2.130 

gyógyszerész számára 412 rezidensi helyet 
hirdettek meg.  

Bár több volt a hely, mint a jelentkező, a 
nehéznek megítélt és a továbbra is népsze-
rűtlen szakokon nem telt be minden hely, 
általános sebészetből 41, családorvosi hely-
ből 40, a sürgősségi orvoslásból 20, szájse-
bészetből 14, az ortopédia-traumatológia 
szakon szintén 14, a gyermeksebészeten 13 
betöltetlen hely maradt.  

Mivel nagyon sok végzett fiatal nem ke-
rült be a rezidensképzésbe, az Egészség-
ügyi Minisztérium utólag a tesztvizsgán 
kötelezően elért pontok számát az előzete-
sen meghirdetett 65 százalékról 60-ra csök-
kentette, az előző évekhez hasonlóan. Az 
általános orvosi karon végzetteknél a leg-
magasabb pontszám 936 volt, a kötelező 65 
százalék 608 pontot jelentett. Ezzel a pont-
számmal a meghirdetett 4.327 helyből 
3.696-an választhattak. Az egészségügyi és 
az oktatási minisztérium közös megegye-
zése alapján azért csökkentették utólag a 
kötelező pontszámot, hogy minél több fia-
tal végzősnek biztosítsanak munkahelyet –  
nyilatkozta Alexandru Rafila, az egészség-
ügyi tárca vezetője a HotNews.ro hír-
ügynökség tájékoztatása szerint. (bodolai) 

Utólagos engedmény a rezidensvizsgán  
Csökkentették a kötelező  

pontszámot 
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A helyi tanács legutóbbi soros ülésén 
a testület elfogadta a helyi adókra és 
illetékekre vonatkozó határozatter-
vezeteket, amelyek 2024. január  
1-jén lépnek hatályba. 

A jóváhagyott dokumentumok szerint a 
helyi adókat és illetékeket 13,8%-kal inde-
xálják, vagyis az infláció mértékével növe-
lik. Az adótörvénykönyvről szóló 2015. évi 
227-es jogszabály értelmében a helyi önkor-
mányzatok kötelesek évente az inflációs rá-
tához igazítani az adókat. 

Fontos megjegyezni, hogy a marosvásár-
helyiek 10%-os befizetési kedvezményben 
részesülnek, amennyiben március 31-ig tör-
lesztik az épületekre, telkekre vagy közleke-
dési eszközökre kivetett adójukat. A 
lehetőség a jogi személyekre is vonatkozik, 
de csak abban az esetben, ha az adófizető 
jogi személy 2024. március 31-ig aktivált 
ügyfélfiókkal rendelkezik a Marosvásárhe-
lyi Helyi Adóügyi Igazgatóság Pénzügyi 
szolgáltatások elektronikus portálján, amely 
a https://platformacetateni.targumures.glo-
balpay.ro/cetatean-login címen érhető el. 
Azok az adófizetők, akik hibrid közlekedési 
eszközzel rendelkeznek, 75%-os kedvez-
ményt kapnak az adott közlekedési eszköz 
után fizetendő adóból.  

2024-ben, amennyiben a Helyi Rendőrség 
munkatársai gondozatlan épületeket és tel-
keket azonosítanak, felszólításokat és fi-

gyelmeztetéseket fognak kiadni. Az adóiga-
zolások sürgősségi kiállítási díja – az igény-
lés benyújtásának napján, természetes és 
jogi személyek számára – 25 lej. A díjat az 
adóigazolás kiállítására vonatkozó kérelem 
benyújtása előtt kell befizetni. Az online ki-
állított adóigazolásokért nem kell díjat fi-
zetni.  

Egy másik napirenden szereplő határozat-
tervezet a fizetőparkolás és a közterületi fi-
zetőparkolási zónákról szóló működési és 
szervezési szabályzat módosításáról és ki-
egészítéséről szólt: 

• Egy adott zónában való parkolásért fi-
zetett díj az alacsonyabb díjszabású zónákra 
is érvényes, de a magasabb díjszabású öve-
zetekre nem. 

• A bérletek nem érvényesek a 0. zónában. 
Ebben csak a mozgássérült személyek szá-
mára kibocsátott parkolóbérletek és az elekt-
romos autókra kibocsátott bérletek 
érvényesek. 

• A 100%-ban elektromos autókra kibo-
csátott bérletek tulajdonosai a 0. övezetben 
is ingyenesen parkolhatnak legfeljebb 2 órán 
keresztül. 

A helyi tanácsosok módosították a maros-
vásárhelyi taxistevékenység szabályozására 
vonatkozó határozatot is, így annak a ren-
delkezésnek a helyébe, miszerint a taxisen-
gedély öt évre „meghosszabbítható”, a 
„meghosszabbítják” kifejezés lép. Továbbá 

módosították azokat a cikkelyeket, amelyek-
ben a taxisengedély meghosszabbításának 
feltételeként szabták meg, hogy a gépkocsi-
nak legalább Euro 6-os szabványúnak kell 
lennie. A minimális előírás az Euro 5 szab-
vány lesz. 

Az ülésen jóváhagyták még a marosvásár-
helyi önkormányzat 2023-as költségvetésé-
nek kiigazítását, így Soós Zoltán 
polgármester kezdeményezésére több mint 

5 millió lejt különítettek el a Marosvásárhe-
lyi Szociális Igazgatóság számára. Ezzel az 
összeggel 2023 végéig biztosított a súlyos 
fogyatékossággal élő személyek kísérői tá-
mogatásának folyósítása. Szintén a költség-
vetés korrekciója során 7,4 millió lejt utaltak 
ki a helyi tömegközlekedés számára, és 9,5 
millió lejt köztisztasági szolgáltatásokra. 

A belföldi és nemzetközi kapcsolatok 
osztálya 

A törvény megköveteli: 
A 13,8%-os országos infláció Marosvásárhelyen is növeli  

a helyi adókat és illetékeket

November 29-én, szerdán délelőtt 
átadták a forgalomnak a 13 C or- 
szágúton, Maros és Hargita megye 
határán a héjjasfalvi betonhidat. A 
Nagy-Küküllőn az Osztrák–Magyar 
Monarchia idején épített vashíd 
élettartamát 2009-ben leírta az 
osztrák építő cég  jogutódja. 2020-
ban a Közúti Infrastruktúrát Kezelő 
Országos Ügynökség aláírta az új 
híd építési szerződését. A környék-
beliek már a nyár óta vártak a híd 
átadására, ezért megkérdeztük, mi 
volt az oka annak, hogy ez idáig 
késlekedett a forgalomnak való át-
adás. 

Amint az útügyi igazgatóság vezetősé-
gétől megtudtuk, az osztrák építő cég adat-
bázisában szereplő, több mint száz éve 

épült hidak listáját – köztük a héjjasfalvit 
is – tizennégy éve küldték el a román Köz-
úti Infrastruktúrát Kezelő Országos 
Ügynökségnek. Ezt követően biztonsági 
okokból lezárták a közúti forgalom elől, és 
ideiglenes hidat építettek, amelyen a 2,5 
tonna fölötti teherautók számára korláto-
zást vezettek be, ezt azonban sokan nem 
tartották be, mivel nagy kitérőt kellett 
volna tegyenek a nehézgépjárművek. 

Mivel az új betonhíd már a nyáron elké-
szült, mégsem adták át a forgalomnak. 
Mint megtudtuk, az aszfaltburkolat minő-
sége miatt a műszaki ellenőrzéseken két-
szer is elbuktak. Vélhetőleg tavasszal újabb 
aszfaltozást kell majd végezzen az építő 
cég, addig azonban a Héjjasfalva–Székely-
udvarhely irányában közlekedő gépjármű-
forgalom használhatja. Ezzel 
párhuzamosan az ideiglenes híd is használ-
ható, bár annak az állaga sokat romlott a 
nagy teherbírású járművek miatt. 

Átadták a héjjasfalvi új betonhidat

Az új híd mellett a régi vashíd Fotó: Regionális Útügyi Igazgatóság 

Szer Pálosy Piroska



Ötödik alkalommal vett részt 
idén a Székely Gazdaszerve-
zetek Egyesülete (SZGE) a 
Magyarok kenyere segély-
programban, a gabona mel-
lett a gazdák most 
zöldségekkel is segíteni tud-
tak a célcsoportokon. 

A program keretében már harma-
dik éve küldenek a Kovászna me-
gyei gazdák krumplit Maros 
megyébe, ezúttal sárgarépa és 
hagyma is érkezett a rakománnyal. 
Fábián Ferenc nyárádszeredai 
gazda udvarán került fedél alá a há-
romszéki gazdák által összeadott 
zöldség, ahonnan már az első napon 
szinte minden kedvezményezett el-
szállította a maga részét. A terményt 
17 idős- és gyermekotthon, szór-
ványkollégium és segélyszervezet 
között osztották szét. Idén a Dévai 
Szent Ferenc Alapítvány szovátai és 
nagyteremi gyermekotthonába, a 
Szent Erzsébet Egyesület marossár-
pataki, a Szovátáért Egyesület szo-
vátai gyermekotthonába, a Czegei 
Wass Alapítvány holtmarosi intéz-
ményeibe, Marosvásárhelyen a Kál-
vin idősotthonhoz, a Divers 
Egyesülethez, a Lazarenum Alapít-
vány Lidia gyermek- és idősottho-
nához, a marosszentgyörgyi 

karmelita nővérekhez, a Bonus Pas-
tor Alapítvány magyarózdi intézmé-
nyéhez, a nyárádszeredai és 
nyárádmagyarósi idősotthonokhoz, 
a Kerub Egyesület székelyabodi 
gyermekotthonához, a magyarfül-
pösi Szivárvány és a vicei Bástya 
egyesületek szórványkollégiumai-
hoz, valamint a Gondviselés unitá-
rius segélyszervezethez sikerült 
eljuttatni krumplit, hagymát, sárga-
répát – tudtuk meg a helyszínen a 
szétosztást irányító Szabó Árpádtól, 
az SZGE alelnökétől. 

Sokfelé elkel a segítség 
A Szovátáért Egyesület a „hol-

land házként” emlegetett otthoná-
ban 20 gyermeket nevel, ezért elkel 
itt minden segítség, nagy szükség 
van rá – mondta el lapunknak 
Geréb Csaba munkatárs a termény 
átvételekor. Ez a mennyiség talán 
már biztosítja a téli szükségletet, 
amiért köszönet jár a gazdáknak, 
akiktől mindig minőségi zöldséget 
kapnak – tette hozzá. 

A Dévai Szent Ferenc Alapítvány 
nagyteremi Isten Irgalmassága nevű 
otthonában 9 gyermeket nevelnek, 
míg az egyesület marosvásárhelyi 
Szent Cecília otthonában 17 fiatal-
nak segítenek. Ez utóbbiak kikerül-
tek már az otthonból, többnyire már 
egyetemisták, de az egyesület nap-
pali központjában mindenben, ami-

ben csak tehetik, segítenek nekik. 
Így a most kapott terménymennyi-
ség eloszlik a két konyhán, de na-
gyon nagy segítség, ugyanis 
Teremiben sincs veteményeskert-
jük, amely el tudná látni a konyhát 
– mondta el Fekete-Bálint Adél in-
tézményvezető. A településen a lel-
kész felhívására megmozdultak az 
emberek is, idősebb és fiatalabb 
nők térnek be néha egy-egy üveg 
zakuszkával, lekvárral, egy kis 
krumplival: az is jól fog itt.  

A Gondviselés segélyszervezet 
Maros köri munkatársa is örömmel 
fogadta az adományt, amelyet az 
előző évekhez hasonlóan juttattak 
számukra a gazdák: örülnek, mert 
sok olyan család van ma is, ahol a 
mindennapi betevő előteremtése is 
gondot jelent. Kiss Zsuzsánna uni-
tárius lelkész szeretettel köszöni a 
gazdáknak, hogy jótékony célokra 
is fordítanak abból a termésből, 
amelyet Isten adott számukra, és ezt 
megpróbálják méltányosan és ará-
nyosan szétosztani a rászorulók kö-
zött. A Gondviselés munkatársa 
közli a kapott terménymennyiséget, 
s az egyházkör lelkészei jelzik, 
hogy hol van tudomásuk rászoru-
lókról. Előnyben részesítik a sok-
gyermekes családokat, de a 
lehetőségek függvényében idősek-
hez is juttatnak az adományból. Az 
elmúlt évekhez hasonlóan ezúttal is 

jut belőle iklandi, nagyernyei, va-
dadi, nyárádszentmártoni, csíkfalvi 
családokhoz – tudtuk meg. 

Sokrétű feladatokkal 
Az SZGE Kovászna, Hargita és 

Maros megyei gazdaszervezeteket 
fog össze, és a Magyarok kenyere 
program keretében évente mintegy 
100 tonna gabonát gyűjtenek össze 
és osztanak ki, ennek a mennyiség-
nek közel egynegyedét Maros me-
gyei gazdák biztosítják – közölte 
Szabó Árpád. A három megye gaz-

dái munkájának összehangolása 
mellett a szervezet fő célja a tudás-
átadás, a szakmai tanácsadás, az új 
technológiák alkalmazásának – 
mint például a mezőgazdaság digi-
talizációja – népszerűsítése, gyakor-
lati bemutatók, de ugyanolyan 
fontosnak tartják a folyamatos pá-
lyázati tájékoztatókat és a kérelmek 
dokumentációjának összeállítását 
is. Mindezt a szervezet 32 falugaz-
dász révén végzi, ebből 8 munka-
társ Maros megyei – fejtette ki az 
alelnök.

Tizenhét intézménynek jutott belőle 
Ismét adományoztak a gazdák a rászorulóknak
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A magam részéről félig-meddig kitérő-

nek láttam a hangversenyműsor olvasása-
kor a zongoraverseny megjelenését, a 
Zürichi Művészeti Egyetem Zenei Karának 
érkezését, de végül is György Levente in-
telligenciájáról és zenei érzékéről tanúsko-
dott a remekül összeállított műsor, amellyel 
a Filharmónia hangversenyzenekara a Sil-
vestri fesztivál után közönsége elé lépett. 

 A tavaly, ifj. Csíky Boldizsár zongora-
művész elnökletével elindított, fiatal pálya-
kezdőknek szánt zongoraversenyre hat 
országból 13 jelentkező mérette meg 
magát. A három forduló után a gálakoncer-
ten Radu Postăvaru, a Ploieşti-i Állami Fil-
harmónia karmestere, a díjak sorrendjében 
három résztvevő, Ivan Shemchuk (Uk-
rajna), Cadmiel Boţac és Inya Cutova 
(mindketten hazai résztvevők) fellépését 
vezényelte. Különdíjakat is kiosztottak. A 
verseny és a díjazottak hangversenye 
ünnep volt a szakmának és a közönségnek 
egyaránt. 

A Zürichi Művészeti Egyetem Zenei Ka-
rának idei bemutatkozó hangversenye csak 
emelte a hangulatot. Marc Kissóczy kar-
mester vezényléséből áradt a biztonság és 
a technikai tökéletesség, amire szükség is 
volt a rövid próbalehetőség miatt. A szólis-
ták: Filippo Jakova (hegedű), Kinga Woj-
dalska (brácsa) és Seif El Din Sherif 
(zongora). Műsoron: R. Schumann: C-dúr 
hegedűfantázia op. 131, Rózsa Miklós: 
Brácsaverseny op. 37 (országos bemutató), 
C. Debussy: Kis szvit, L. van Beethoven: 
1. C-dúr zongoraverseny. 

Filippo Jakova több nemzetközi verseny 
díjazottja. A Master of Arts in Music Per-
formance szakon Klaidi Sahatçi mester irá-
nyítása alatt tanult. 

Schumann Hegedűfantáziája (op. 131.) 
1853-ban íródott, a 22 éves Joseph Joachim 
megbízásából, aki hegedűművészként lel-
kesen áldását adta az első kiadásra. Az ere-
detileg hegedű-zongorára írt mű 
Kreisler/Kogan átiratában került zenekari 
kísérettel előadásra. Így ihletéből veszített, 
virtuozitásában nyert. 

 Rózsa Miklós Budapesten született 
1907. április 18-án, 1940-től élt az Egyesült 
Államokban, ahol 1995. július 27-én hunyt 

el. Darabjainak sorában az op. 1-es jelzettet 
1927-es darabja, a Serenade kapta, s csak-
nem hat évtizeddel későbbi az op. 40-es he-
gedű-szólószonáta, az 1979-es 
Brácsaverseny (op. 37) Rózsa egyik leg-
utolsó műve volt, melyet eredetileg Pinchas 
Zukerman brácsaművész számára írt. A ma-
gyar származású alkotó rendkívül nagy nép-
szerűségre és ismertségre tett szert az egész 
világon. Korai zenei fejlődésére döntő ha-
tást gyakorolt Bartók és Kodály munkás-
sága, maga is gyűjtött népdalokat. Zenei 
anyanyelve mindig is magyar maradt, fiata-
lon szerzett élményanyaga a magyar nép-
zene dallamvilágából és ritmusképleteiből 
táplálkozó, rendkívül karakteres és invenci-
ózus muzsika kiindulópontja lett. A lengyel-
országi születésű Kinga Wojdalska 
brácsaművész a londoni Royal College of 
Music hallgatójaként, majd a Zürichi Mű-
vészeti Főiskola mesterképzésén kezdte 
meg tanulmányait. Egyik alapítója a Kame-
ralna N-Harmonia együttesnek, a Hattori 
Foundation ösztöndíjasa. A muzsikusok 
versenyzőtípusához tartozik, hatalmas, le-
bírhatatlan hangja van, mintha nem is brá-
csán, hanem valamiféle tenorhegedűn 
játszana. Habár a hangszer maga még csu-
pán az első lépéseket tette meg az emanci-
pálódás utján, a zenét jól érti, játékának 
technikai funkciói is helyükön vannak. 
Hangja éppen ezért telt, szárnyaló és tiszta, 
mindezeken felül még változékony is. 

 C. Debussy: Kis szvit. Finomság, preci-
zitás, gazdag és kifinomult kontrasztok. 

Beethoven-monográfiájában Szabolcsi 
Bence hívja fel a figyelmet, hogy az 1794 
és 1798 közötti időszakban komponált két 
zongoraverseny kevésbé érett, kevésbé 
egyéni hangú, mint az ugyanekkor írt zon-
goraszonáták (op. 2, 7, 10). A C-dúr zon-
goraversenyen Mozart hatása érződik 
leginkább, bár a mű némely részlete két-
ségkívül már a beethoveni szimfonizmus 
tágasságát vetíti előre. Az Egyiptomban, 
Spanyolországban, Olaszországban, Né-
metországban, Svájcban, USA-ban, Angli-
ában és Hollandiában fellépő 
zongoraművész, Seif El Din Sherif az igen 
aktív szólista és kamarazenész életét éli. 
Beethoven-játéka kiváló értelmezés. Sze-
retem az egyenletes tempót. Nagyon jó 
zongorista. Bravó!  

Mindenkinek! 

Novemberi krónika

A megyénkbe érkező mennyiséget idős- és gyermekotthonok, szórványkollégiumok és segély-
szervezetek között osztják szét             Fotó: Gligor Róbert László

 Gligor Róbert László 

Csíky Csaba 

Az elfeledett tudós 
Vitos Mózesről a Hajnaliban 

A közmédia és a Hagyományok Háza 
közös műsora december első heté-
ben Vitos Mózes papra, Csík várme-
gyei néprajzi gyűjtőre és 
helytörténészre emlékezik. A zenei 
összeállításban a Csíki-medence és a 
Gyimesek népzenéje szól falusi mu-
zsikusok előadásában. 

Vitos Mózes 1847. január 5-én született 
székely gyalogrendű katonacsaládban, Csík-
szentkirályon. A somlyói gimnáziumban ha-
marosan kitűnt szorgalmával és a régi 
könyvek és írások iránti szenvedélyes érdek-
lődésével. Gyulafehérváron folytatta tanul-
mányait, majd egy évig a bécsi 
Pázmáneumot látogatta, ahol főleg Mátyás 
király kódexeit tanulmányozta. Pappá szen-
telését követően a háromszéki Nyújtódra ke-
rült, és tíz esztendeig itt teljesített plébánosi 
szolgálatot. Ez idő alatt írta meg a település 
történetét. Amikor a falu 1871-ben leégett, 
legelőször egy új iskola építését szorgal-

mazta. A munkában ő maga is részt vett – 
hogy példát mutasson híveinek –, az elké-
szült intézményt pedig saját költségén látta 
el tanszerekkel. Plébánosi teendői mellett 
aktív volt Csík megye irodalmi életében is: 
megalapította Kézdivásárhely hetilapját, a 
Székelyföldet, amelyet hosszú ideig szer-
kesztőként is irányított. 

Betegsége miatt 1886 augusztusában, 39 
évesen nyugdíjba kényszerült. Szülőfalujába 
vonult vissza, de továbbra is rendkívül tevé-
keny maradt. Csíkszentkirály közbirtokos-
sági elnökeként hozzájárult a közösségben 
levő vagyon gyarapításához, ugyanakkor a 
község közös vagyonának tisztességes ke-
zeléséért állandó küzdelmet folytatott a hi-
vatalvezetőkkel. A szegényebbek érdekeit 
képviselve egy hosszasan elhúzódó pert is 
vállalt, amelyet végül a marosvásárhelyi 
táblánál nyert meg. 

Nyugdíjas éveiben – sokoldalú közéleti és 
publicisztikai munkássága mellett – vi-
szonylag rövid idő alatt írta meg 1022 olda-
las fő művét, aminek a Csíkmegyei füzetek. 
Adatok Csíkmegye leírásához és történeté-
hez címet adta. Az 1894 és 1902 között foly-
tatásokban kiadott monografikus mű 
fejezetei a székely székeken belül ismert 
földrajzi elnevezések eredetét, valamint a te-
rület részletes természetrajzát tárgyalják. 
Emellett néprajzi pontosságú leírást adnak a 
vármegye népességéről is, bemutatva lakóit 
nemzetiség, vallás és foglalkozás szerint. 

Ám életművének jelentős részéhez hason-
lóan halála után ez a fontos monográfiája is 
hamarosan feledésbe merült, csak az 1930-
as évek második felében fedezte fel a nép-
rajzkutatás. A páratlan mű a csíkszeredai 
Hargita Kiadóhivatalnak köszönhetően a 
2000-es években újra megjelent, ráirányítva 
a figyelmet Vitos Mózes elfeledett munkás-
ságára. Szülőfalujában iskola viseli nevét, 
az épület falán emléktábla is emlékeztet a 
falu neves szülöttére. 

Szerkesztő: Éri Márton és Maruzsenszki 
Andor 

Műsorvezető: Pénzes Géza 
Adás: Kossuth rádió (minden reggel 5.03) 
A műsor interneten elérhető: www.medi-

aklikk.hu/mediatar/ 

Dr. Csermák Zoltán 



Rohamos és látványos fejlő-
désnek indult az utóbbi idő-
ben Balavásár község, egyik 
nyertes pályázat követi a 
másikat, minden finanszíro-
zási lehetőséget igyekeznek 
kiaknázni. A folyamatban 
lévő beruházásokról, projek-
tekről Varga Adorjánnal, a  
község polgármesterével be-
szélgettünk. 

– Három fő ágon próbálunk pá-
lyázni és fejleszteni a községet, 
egyrészt az infrastruktúra terén, 
gőzerővel dolgozunk az ivóvíz- és 
szennyvízhálózat kiépítésén, ezen 
a téren vannak a legnagyobb ér-
tékű projektjeink, és jelenleg is 
több ilyen pályázaton dolgozunk. 
Csak az infrastruktúra kiépítését 
célzó projektjeink összértéke 6-7 
millió euró. A következő prioritá-
sunk az oktatási intézményeink 
korszerűsítése, az összes iskolánkat digitális 
eszközökkel szereltük fel, okostáblák, lapto-
pok segítik a pedagógusok munkáját. A fiatal, 
kisgyerekes családok támogatására bölcsődét 
építünk Balavásáron, az iskola udvarán, ez 
egy negyven gyerek, azaz négy csoport befo-
gadására alkalmas, 1200 négyzetméteres, 
energiatakarékos épület lesz, konyhával, 
külön játszótérrel. Az elsők között nyertük 
meg az Országos Beruházási Társaságon 
(CNI) keresztül ezt a projektet, de nagyon el-
húzódott a licit. A kivitelezési terv elkészült, 
megvan a nyertes cég, az építkezési enge-
délyt kiadtuk, és reméltük, hogy ősszel leg-
alább az alapokat sikerül lefektetni, viszont a 
90-es kormányrendelettel egyelőre leállítot-
ták a beruházást, így ez is a tavaszra marad – 
mutatott rá a polgármester. 

Az idén tanévkezdésre készült el Egrestőn 
a regionális operatív program keretében nyert 
finanszírozásnak köszönhetően a vadonatúj, 
mutatós óvodaépület, amit már birtokba is 
vettek a gyerekek, ellenben a projekt nem zá-
rult le, a bútorzatot még nem sikerült megvá-
sárolni, illetve egy játszóteret is kell még 
építeni. Ehhez várják a jóváhagyást a minisz-

tériumtól, és remélhetőleg az év végéig sike-
rül befejezni az elmaradt teendőket. 

A balavásári iskola energetikai hatékony-
ságának a javítására is pályázatot nyert a köz-
ség a Környezetvédelmi Alapnál.  

– Ezt a projektet még 2020-ban nyújtottuk 
be, azonban csak idén februárban bírálták el, 
és időközben az árak annyira megugrottak, 
hogy az eredeti összegnek közel a kétszere-
sébe került volna a beruházás. Bár többször 
kértük, nem engedtek semmiféle aktualizá-
lást, így több lett volna a községre háruló ön-
rész, mint amennyi finanszírozást nyertünk. 
Visszamondtuk ezt a lehetőséget, de közben 
egy másik kiíráson próbálkozunk, ahol 90 
százalékban elszámolhatóak a költségek. Ez 

a projekt még elbírálás alatt áll. Minél zöl-
debbé szeretnénk tenni a balavásári iskolát, 
napelemekkel, hőszivattyúval, padlófűtéssel, 
szigetelnénk az épületet, nyílászárókat cse-
rélnénk annak érdekében, hogy minél keve-
sebb legyen a fenntartási költség – 
magyarázta a községvezető. Mint mondta, 
Szénaverősön az iskola épülete valaha impo-
záns volt, de most eléggé rossz állapotban 
van, ennek a felújítására is találtak pályázati 
lehetőséget, előreláthatólag decemberben 
nyílik egy kiírás a Környezetvédelmi Alap-
nál. Közel kétmillió euróba fog kerülni a tel-
jes felújítás, a dokumentációt már 
előkészítették. 

Nappali foglalkoztató központ  
időseknek és gyerekeknek 

A harmadik ágazat, amire hangsúlyosan 
próbálnak odafigyelni, az a szociális terület. 
Varga Adorján polgármester novemberben 
két szociális projekt finanszírozási szerződé-
sét írta alá a fővárosban, két nappali foglal-
koztató központ létesül a községben, egy a 
gyerekeknek, a másik pedig az idősek szá-
mára. Az egyik szerződés értelmében  

a Családügyi, Ifjúsági és Esélyegyenlőségi 
Minisztérium mintegy hárommillió lej értékű 
finanszírozást biztosít a néhány éve haszná-
laton kívül lévő szentdemeteri iskola épüle-
tének a felújítására és nappali 
gyerekfoglalkoztató központtá való átalakí-
tására. 

Szentdemeteren kevés a gyerek, így jelen-
leg az iskolabusszal a kendi tanintézetbe hoz-
zák be őket – tudtuk meg a községvezetőtől, 
aki szerint ilyen típusú központra országos 
viszonylatban elsőként nyertek támogatást, 
amit az országos helyreállítási alapból finan-
szíroznak. 

A tervek szerint hőszivattyúval, napele-
mekkel ellátott zöldépületté alakítanák a pá-

lyázat révén a szentdemeteri iskolaépületet. 
A kiírás értelmében – hogy megelőzzék az is-
kolaelhagyást – elsősorban hátrányos hely-
zetű, illetve olyan gyerekek részesülnének a 
délutáni foglalkozásokban és meleg ebédben, 
akiknek a szülei külföldön dolgoznak, azon-
ban ezt a kört szeretnék bővíteni, és minél 
több gyereknek lehetőséget biztosítani az is-
kola utáni tevékenységekre. 

Az idősek nappali foglalkoztató központja 
egy teljesen új épületben kap majd helyet Ba-
lavásáron, az útkereszteződés szomszédságá-
ban lévő tömbházak udvarán, hetvenárnyi 
területen találtak alkalmas helyszínt erre a 
célra, ötven idős nappali foglalkoztatására 
biztosítanának lehetőséget. A központban 
egész napos program lesz, helyet kap benne 
orvosi rendelő, fizioterápiás kabinet, torna-
termek, valamint étkezde is. A polgármester 
megjegyezte, régi tervük válik ezáltal valóra, 
hiszen látják, hogy az időseknek szükségük 
van segítségre, társaságra, tevékenységre. Jó 
hír, hogy a fenntartásra is biztosít pénzt a pá-
lyázat, ha megfelelően gazdálkodnak, mint- 
egy három évig tudják majd üzemeltetni 
ebből a központot. A beruházás jelenleg ter-
vezési fázisban van, előreláthatólag május-
júniusban tudnak majd hozzáfogni az 
építkezéshez. 

– Az infrastruktúra terén több projektünk 
van kifutóban – emelte ki Varga Adorján. 

– Volt egy pályázat, amit még az elődöm 
nyert meg Kend szennyvízhálózatának a ki-
építésére, ezt sikerült az idén befejezni, nem-
rég zárult le, még zajlanak a próbák, az 
Aquaserv ellenőrzi a hálózatot, utána tud 
majd rácsatlakozni a lakosság. Eredetileg 
négymillió lejes projekt volt a finanszírozási 
szerződés értelmében, de a végösszeg 13 mil-
lió lej lett, szerencsére sikerült újrafinanszí-
roztatni a kormánnyal, átvállalták a teljes 
önrészt. A községben jelenleg sehol nincs ve-
zetékes ivóvíz, ezen a téren az Anghel Sa-
ligny program keretében nyertünk 
finanszírozást, amiből Kenden és Balavásá-
ron kiépítjük az ivóvízhálózatot. Nemrég 
adtuk ki a kezdési parancsot, dolgoznak a 
munkagépek, amíg az időjárás engedi. 
Ugyancsak az Anghel Saligny program kere-
tében nyertünk támogatást Egrestő szenny-
vízhálózatának a kiépítésére, ennek május 
végén láttunk neki, a munkálat a végéhez kö-
zeledik. 

A harmadik, szennyvízhálózatot célzó pro-
jektünk Balavásár falut érinti, ezt még 2018-

ban nyerte meg a község, és egy csődeljárás 
alatt álló céggel van szerződésünk, nehézke-
sen haladt a munka, de 98 százalékban ké-
szen van a kivitelezés. Ha ez a projekt is 
lezárul, három településen lesz működőképes 
szennyvízhálózat. Szentdemeterre is van egy 
nyertes pályázatunk, a szerződés aláírására 
várunk, közel hárommillió eurós finanszíro-
zást biztosít a Környezetvédelmi Miniszté-
rium Szentdemeter víz- és 
szennyvízhálózatának a kiépítésére. Szénave-
rős és Fületelke maradt még hátra, de úgy 
tudjuk, idén vagy jövő év elején újra lesz ki-
írás szennyvízhálózatra, ezért előkészítettük 
az előtanulmányt, hogy ha lesz lehetőség, be 
tudjuk nyújtani. Az ivóvíz tekintetében Ken-
den, Balavásáron és Szentdemeteren vállal-
tuk, hogy kiépítjük a hálózatot, Egrestő, 
Fületelke és Szénaverős pedig benne van a 
megyei mestertervben – tudtuk meg a polgár-
mestertől. Mint mondta, először a mélyinf-
rastruktúrát szerették volna rendbe tenni, és 
csak utána korszerűsíteni az utakat, hogy 
majd utólag ne kelljen feltörni az aszfaltot, 
azonban most, hogy egyre több településen 
épül ki az ivóvíz- és szennyvízhálózat, asz-
faltozásra is előkészítettek egy projektet, egy-
millió euró értékben, amelybe Kend és 
Balavásár összes utcáját belefoglalták. A ki-
íráson feltétel volt, hogy már meglegyen a 
szerződés a víz- és csatornahálózat kiépíté-
sére a szóban forgó szakaszokon. 

Szelektív hulladékudvar épül 
Ugyancsak egy nyertes pályázatnak kö-

szönhetően már épül Egrestő és Kend között, 
a szennyvíztisztító állomás szomszédságában 
a szelektív hulladékudvar, ami lehetőséget 
biztosít majd a lakosságnak, hogy megszaba-
duljon azoktól a hulladéktípusoktól, amelye-
ket nem visz el a szemétszállítással megbízott 
cég. A pályázat két részből áll: a 2400 négy-
zetméteres betonplatform megépítése az ön-
kormányzat feladata, a mérleg biztosítása 
szintén, a konténereket pedig a szaktárca biz-
tosítja. A hulladékudvarban külön konténert 
állítanak fel a növényi maradványoknak, az 
építkezési törmeléknek, a veszélyes hulladék-
nak, az állattetemeknek, bútordaraboknak, a 
gumiabroncsoknak, a kartonnak, papírnak, a 
műanyagnak pedig kompressziós konténer 
lesz biztosítva. Amíg az időjárás engedi, dol-
gozik a kivitelező, a szerződés értelmében 
szeptemberre kell elkészüljön a beruházás – 
tudtuk meg a község vezetőjétől.

Készül a hulladékudvar Fotók: Nagy Tibor

Varga Adorján polgármester

alavásár
Szerkesztette: Menyhárt Borbála
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Rohamos fejlődésnek indult Balavásár 
Egyik pályázatot a másik után nyerik



A szeretet ünnepének meghitt 
hangulata költözött szombat 
délelőtt a Marosvásárhelyi 
Nemzeti Színház előcsarno-
kába, ahol szentestei aszta-
lokra kívánkozó dekorációk, 
szemet (is) gyönyörködtető 
finomságok, meleg papucsok, 
sálak, egyedi táskák, övtás-
kák, ékszerek, házi készítésű 
kozmetikumok, kötött, vala-
mint faragott játékok és még 
sok más fenyőfa alá való 
várta estig a látogatókat. 

A minőségi kézművestermékek 
sokaságát felvonultató karácsonyi 
vásár szervezői, Papp Gyopár és 
Horváth Kriszta eddig kisebb terek-
ben, kávézókban, zsinagógában bo-
nyolítottak le hasonló 
seregszemléket, a korábbi helyszí-
neken azonban jóval kevesebb kéz-
művest tudtak fogadni, mint 
ahányan eljöttek volna, ezért is esett 
idén a választásuk a színház jóval 
tágasabb előcsarnokára. 

– 57 vásáros hozta el az ünnepi 
kínálatát, és még lett volna jelent-
kező, de minden hely betelt. Nem-
csak a megyéből, hanem távolabbi 
vidékekről, Csíkszeredából, Gyer-
gyóból, Nagybányáról, Nagyká-
rolyból is érkeztek árusok – tudtuk 
meg Papp Gyopártól. Horváth 
Kriszta – aki maga is kézműves, 
bőrből alkot – hozzátette, hogy a 
korábbi, kisebb vásárokon is nagy 
volt a kereslet az áruházak tömeg-
termékeitől különböző, sajátos fel-

hozatal iránt, részben ez is moti-
válta a szervezőpárost abban, hogy 
idén nagyobbat álmodjon. 

Kisautó, nyugipárna, koszo-
rúba font fenyőillat 

A nagykendi Rózsa házaspár 
standjánál levendulatermékek és 
fából készült játékok, használati tár-
gyak sorakoztak.  

– A vásározást a saját ültetvé-
nyünkön termesztett levendulával 
kezdtük. Mindent magunk állítunk 
elő, a gyógynövényből nyert olajat 
is mi pároljuk, a szappanokat én ké-
szítem, a levendulával töltött „nyu-
gipárnákat” nagymamám varrja. A 
fatermékek a férjem, Márton Csaba 
munkái, a kisautókat azóta készíti, 
amióta a nagyobbik fiunk elkezdett 
ilyen járműveket rajzolni. Ezek és a 
vágódeszkák főleg vadcseresznye-
fából, a jellegzetes sötétbarna szí-
nűek dél-amerikai amarantfából 
jöttek létre – árulta el Csaba párja, 
Orsolya. 

A marosvásárhelyi Bereczki 
Enikő 15 éve készít különféle dísz-
tárgyakat, számára ez egy meg-
nyugvást adó hobbi. Asztalát sok 
egyéb mellett kis karácsonyi házi-
kók, kötött lábú, „levendulaszívű” 
manócskák, tenyérnyi és nagyobb 
hóemberek népesítették be, de a vá-
lasztékból az adventi koszorúk, ko-
szorúalapok és más hozzávalók, 
valamint a szebbnél szebb asztali 
dekorációk sem hiányoztak.  

– Idei újdonságként az élő fenyő-
ből készült adventi koszorút emel-
ném ki, ma már erre van igény, nem 
pedig a bundás, „csilivili” válto-

zatra – mutatta friss fenyőillatú 
munkáit a kézműves, aki alkotás 
közben újrahasznosítható anyago-
kat, például textilmaradványokat is 
szívesen használ. 

Faállatkák ruhán, fülben 
Mosolygós denevér, dinnyét evő 

víziló, csíkos nadrágos nyuszi, nagy 
fogú hörcsög és még számtalan 
apró, aranyos állatfigura sokaságá-
ból válogathattak a csíkszeredai 
Székedi Ágota standjánál letáboro-
zók. Ottjártunkkor a kézműves he-
lyett férjével, a grafikusként 
dolgozó Damo Zsolttal találkoz-
tunk, akitől megtudtuk, hogy párja 

kizárólag állatkákat megjelenítő 
ajándéktárgyakat – parányi kitűző-
ket, kulcstartókat, fülbevalókat – 
készít fából. 

– Az állatok könnyen tudnak em-
beri tulajdonságokat közvetíteni, 
egy jellegzetességre játékos formá-
ban rávilágítani. A megrendelőknek 
pontos elképzelésük van arról, hogy 
mit szeretnének, például egy piros 
nadrágos maci az ajándék címzett-
jének foglalkozására is utalhat – 
foglalta össze Zsolt az ötlet lénye-
gét.  

Bedő Éva 13 éve szeretett bele a 
préselt virággal való munkába, 
egyebek mellett egyedi üdvözlőla-
pokat, könyvjelzőket, falinaptárakat 
és ajándéktárgyakat készít. Mindeb-
ből a karácsonyi vásárra is hozott, 
de asztalán újdonságok is helyet 
kaptak. 

– Egy ismerősömtől hallottam, 
milyen jól mennek a műgyanta ék-
szerek, és elhatároztam, hogy én is 
megpróbálkozom valami hasonló-
val. Dísztárgyakat hoztam létre 
ebből az alapanyagból, illetve 
macis, betűs és számos kulcstartó-
kat – sorolta friss alkotásait a vásár-
helyi kézműves. 

Csokibomba, gyógytea 
Az ünnepi seregszemléről termé-

szetesen nem hiányozhattak a 
puszta látványukkal csábító sütemé-
nyek, tortaszeletek sem. Farkas 
Tímea standja rögtön a színház be-
járata mellett bűvölte el az érkező-
ket színes macaronjaival, 
csokibombáival, mézes pogácsái-
val, sajttortájával.  

– Idén júniusban nyitottam meg 
a cukrászlaboromat Meggyesfal-
ván, a vállalkozás egy hobbiból 
nőtte ki magát. A sütikhez, torták-
hoz kizárólag minőségi alapanyago-
kat, például natúr tejszínt, belga 
csokoládét használok – hangsú-
lyozta a fiatal vállalkozó, akitől kü-
lönféle eseményekre, esküvőkre, 

keresztelőkre is szoktak édességet 
rendelni. 

A hideg évszakban különösen 
felértékelődő otthon melegéről so- 
kaknak jut eszébe egy csésze forró 
tea. Nem csoda, hogy a nyárád- 
szentimrei Losonci Noémi teakülön-
legességet is kínáló standjánál ott-
jártunkkor is szép számban volt 
vásárló. 

Noémi kliensei kiszolgálása köz-
ben készségesen mesélt arról, ho-
gyan kezdett bele tavaly a gyógy- és 
egyéb növények gyűjtésébe, illetve 
termesztésébe.  

– A szüleim nagy tételben ter-
mesztenek kamillát, articsókát, má-
riatövist, én a kis kertemben 
zsályát, citromfüvet, körömvirágot, 
borsmentát. Ami a gyűjtögetést il-
leti, az erdei málnát például a Bu-
csinról hoztam egy családi 
kirándulás alkalmával. Áfonyaleve-
let is szoktam szedni, amikor ná-
lunk elnyílik, magasabb vidékekre 
megyek, ahol még van. Kísérleti 
jelleggel fogtam neki a szárított tea 
készítésének, kíváncsi voltam, 
mennyire nyitottak erre az emberek, 
és kiderült, hogy nagyon. A legtöb-
ben hatóanyag szerint keresik a tea- 
féléket, főleg a keverékeket – tette 
hozzá Noémi, majd egyik vásárlója 
kérésére 20 dekát mért ki a gyulla-
dáscsökkentésre ajánlott vegyes ter-
mékből. 

A karácsonyi vásár hangulatát az 
emeleti térben adventikoszorú-ké-
szítő műhely színesítette, ahol töb-
bek között apró kislányok követték 
a felnőttek utasításait, de újszülött-
jét hordozókendőben tartó fiatal 
édesanya is szorgoskodott. Ugyanitt 
kifogástalan minőségű könyvek 
cseréjére is nyílt lehetőség, hogy az 
ünnepi időszakra új olvasnivaló is 
jusson. Délután diákok akusztikus 
koncertje tette még emlékezete-
sebbé az első adventi gyertyagyúj-
tásra készülők együttlétét. 

Nagy Székely Ildikó  

Karácsonyi vásár a Marosvásárhelyi Nemzeti Színházban 
Ünnepváró kellékek harmóniája
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Az elmúlt évben, vagyis 2018-tól a 
WhatsApp csevegőprogram biztonsági 
mentései lényegében korlátlan méret-
ben szabadon felkerültek a Google 
Drive-ba, ám ennek hamarosan vége. A 
fontos változtatást novemberben jelen-
tette be a WhatsApp és a Google. Ennek 
értelmében a csevegőprogram bizton-
sági mentései is beleszámítanak a  
Google Drive tárhelykorlátjába, amely 
ingyenesen 15 GB, ha ezt a felhasználó 
meghaladja, két választási lehetősége 
van: fizet vagy letöröl valamit. Ez vár a 
WhatsApp-felhasználókra, akik, ha be-
telik a felhőszolgáltatásban a tárhelyük, 
két opció közül választhatnak: lemon-
danak a biztonsági mentésről vagy tár-
helyt vásárolnak, hogy megőrizzék a 
beszélgetéseiket. 

A 9to5Google beszámolt arról, hogy 
2018-tól a WhatsApp-csevegések biz-
tonsági mentései nem számítottak bele 
a felhő tárhelyébe, azok helyét lénye-
gében ajándékba adta a Google. Ennek 
most már hamarosan vége, a változta-
tást már ettől a hónaptól elkezdik gya-
korlatba ültetni, elsőként pedig a 
népszerű csevegőprogram béta változa-
tának felhasználói fogják megtapasz-
talni. A jövő év első felében a 
WhatsApp beállításaiban, a biztonsági 
mentés opció alatt meg fog jelenni egy 
figyelmeztetés, amely tudatja a felhasz-
nálókkal, hogy immár helyet foglal a 
Google Drive tárhelyből, ha oda ment-
jük fel a csevegéseinket. 

Ha a mindennapokban használjuk a 
WhatsAppot, és biztonsági mentéseket 

szoktunk készíteni a csevegésekről a 
Google Drive-ba – ez főként az androi-
dos felhasználókat érinti –, akkor érde-
mes idejében megnézni, hogy mennyi 
szabad tárhellyel rendelkezünk a  
Google Drive-ban. Ha egy mentéssel 
már meg is telne a rendelkezésre álló 
hely, akkor vagy töröljünk a felhőalapú 
szolgáltatásban tárolt adataink közül, 
vagy vásároljunk extra tárhelyet. A kü-
lönböző csevegőprogramokban sok fel-
használó tárol képeket vagy olyan 
üzeneteket, amelyeket szívesen olvas 
vissza időről időre, továbbá egyes be-
szélgetések fontos adatokat is tartal-
mazhatnak, amelyeket csak ott találunk 
meg. Ezért nem feltétlenül érdemes a 
biztonsági mentést mellőzni vagy ezen 
spórolni.  WhatsApp-logó Forrás: WhatsApp

Vannak olyan vállalatok és fel-
használók, amelyek, akik az égig di-
csérik, és vannak olyanok is, 
amelyek, akik a pokolba kívánják a 
DxOMarkot, amely egy állandó lis-
tát állít össze azzal kapcsolatban, 
hogy az okostelefonok kamerái 
mennyire szerepelnek jól. Erről rész-
letes pontozást is készít, illetve ezek 
átlagából egy összesítő pontszámot. 
Nos, akár szeretjük, akár nem, a 
DxOMark már egy megkerülhetet-
len tényező az okostelefonok kame-
rás tesztjeiben, sőt az egyik 
legnagyobbnak és legobjektívebb-
nek számít globális szinten. Nemrég 
pedig bejelentette, hogy egy új ké-
szülék vette át az első helyet a listán, 
vagyis mostantól számítva a Huawei 
Mate 60 Pro+ globálisan a legjobb 
kamerájú okostelefon. Hogy med-
dig? Egészen addig, ameddig egy 

más gyártó, vagy miért ne: pont a 
Huawei egy még jobb készüléket 
nem dob a piacra, ami letaszítja a 
trónról a mostani „királyt”. 

Az újdonságot, amely 157 pontot 
ért el a DxOMark összesített teszt-
jében, még szeptemberben leplezte 
le a kínai gyártó. De akkor miért 
nem hallott róla eddig senki, vagy 
legalábbis kevesen? Az ok az ame-
rikai–kínai kereskedelmi háborúban 
keresendő. A Huawei telefonok 
ugyanis már jó néhány éve, még 
Donald Trump elnöksége alatt eles-
tek a Google-támogatástól. Így szá-
mos – főként amerikai és európai – 
vásárlónak már nem jelentenek al-
ternatívát. Bár valóban jó telefonok, 
amelyek nemcsak kamera tekinteté-
ben nyújtanak kiemelkedő teljesít-
ményt, Google-szolgáltatások 
nélkül nehéz velük boldogulni a 

mindennapokban. Arról nem is be-
szélve, hogy mivel nincs Google-
szolgáltatás rajtuk, Google Play 
Áruház sincs ezeken az eszközö-
kön. Ebből következik, hogy szá-
mos más alkalmazáshoz sem férnek 
hozzá a felhasználók. Lehet gon-
dolni itt banki alkalmazásokra, játé-
kokra, sportolási funkciókra és még 
hosszan lehet folytatni a felsorolást. 
Az embargó tehát eltávolította a pi-
acról a Huaweit. 

De térjünk vissza a Huawei Mate 
60 Pro+ kamerájához, amely jelen-
leg a globális első helynek örvend. 
Az összetett pontszáma 157, egy 
ponttal több, mint a márciusban de-
bütált Huawei P60 Proé és három 
ponttal több, mint a szintén szep-
temberben bemutatott iPhone 15 
Proé és 15 Pro Maxé. Ezekből a 
pontszámokból is látszik, hogy a 
különbségek nagyon kicsik. Vi-
szont, ha elkezdjük lebontani rész-
leteire az adatokat, előtűnik a kínai 
gyártó készülékének az előnye. 

A Huawei Mate 60 Pro+ fotózás-
ban egyértelműen verhetetlen, hi-
szen nem kevesebb, mint 160 
pontot szerzett, miközben az aktuá-
lis Apple-csúcstelefon csak 153-at. 
Zoom tekintetében ugyan elmarad a 
rekordnak számító 158 ponttól, 152 
pontot kapott, de még így is körök-
kel jobb, mint az iPhone 15 Pro 
Max 142 pontja. Van valami vi-
szont, amiben az Apple kerekedett 
felül, ez pedig nem más, mint a vi-
deózási képességek. Ez az a terület, 
ahol az almás márka verhetetlen, 
ezt olyan tesztelők is beismerték, 
akik szívük szerint sugárban hány-
nának a cupertinói vállalat neve hal-
latán is. Tehát videózás tekintetében 
az iPhone 15 Pro Max 158 pontot, 
míg a Huawei Mate 60 Pro+ 148 
pontot kapott a DxOMarktól. 

Az amerikai–kínai kereskedelmi 
háború miatt a Huawei a Leica len-
csegyártóval sem dolgozhat együtt, 
így nem díszeleg a telefon kamerá-
ján a Leica felirat, ami már önma-
gában is vásárlásösztönző volt. 
Ennek ellenére a hátoldali főka-
mera 48 megapixel felbontású ké-

peket tud készíteni, illetve ezt az 
optikát támogatja egy képstabilizá-
tor és egy lézeres élességállító is. A 
hátoldalon kapott helyett egy 40 
megapixeles ultraszéles látószögű 
lencse is. A 3,5-szeres optikai zoo-
mot biztosító telefotó-kamera fel-
bontása 48 megapixel, és itt is van 
lézeres élességállító, valamint opti-
kai képstabilizátor. Videófelvétel 
esetén legfeljebb 4K felbontású és 
60 fps sebességű mozgóképeket 
lehet rögzíteni, ez az adat érvényes 
a hátlapi és az előlapi egységre is. 
Utóbbi egy 13 megapixeles kame-
rát jelent. 

A DxOMark egy rövid vélemé-
nyezést is írt a készülék kameráiról. 
Szerinte, bár a jelenleg kapható leg-
jobb kamerarendszerrel szerelt 
okostelefon, mégsem tökéletesek a 
kamerái. Többek között azt kifogá-
solta, hogy erős háttérfény esetén 
nem hibátlanok az arc kontrasztjai 
és a bőr tónusai, továbbá rossz fény-
viszonyok mellett a videók tekinte-
tében elvesznek az apróbb 
részletek, és a vártnál nagyobb a 

képzaj. A teljesség jegyében hozzá 
kell tenni, hogy ezt szakemberek 
mondják, akiknek ezekre a kicsi hi-
bákra is nagyon ki van éleződve a 
látásuk. Nagy valószínűséggel egy 
átlagos felhasználó gond nélkül 
együtt tudna élni ezekkel a „hibák-
kal”, lehet, hogy észre sem venné 
azokat. 

Ha pedig szóba került a Huawei 
Mate 60 Pro+, röviden beszámo-
lunk ennek a specifikációiról is. A 
készülék egy 6,82 hüvelykes 
2720x1260 pixel felbontású LTPO 
OLED kijelzőt kapott, 120 Hz-es 
frissítéssel. Szoftveres tekintetben 
HarmonyOS 4.0-val érkezik, hard-
veres részén pedig egy Kirin 9000S 
processzort és 16 GB RAM-ot lehet 
találni benne. A tárhely mérete 512 
GB vagy 1 TB. A telefonban egy 
5000 mAh-s akkumulátor helyezke-
dik el, amit 90W-tal lehet tölteni, a 
teljes töltési idő a gyártó szerint leg-
feljebb 90 perc. A Huawei Mate 60 
Pro+ ára 1400 euró környékén 
mozog, hivatalos romániai árak 
még nincsenek. 

Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd

Nagy változások jöhetnek a WhatsAppba 
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Koronacsere: új készülék a legjobb kamerás mobilok trónján

Huawei Mate 60 Pro+  Forrás: Huawei

Huawei Mate 60 Pro+ kamerarendszer  Forrás: Huawei



Dibusz Dénes szerint a magyar labdarúgó-
válogatott ezúttal nem a halálcsoportba került 
a jövő évi Európa-bajnokságon, ezért nem 
elégedetlen a szombati sorsolással. A magyar 
csapat kapusa, valamint 77-szeres válogatott 
játékosa, Nagy Ádám is kommentálta a jövő 
évi döntő torna csoportsorsolásának eredmé-
nyét. 

„Egyáltalán nem vagyok elégedetlen a 
sorsolás eredményével. Az első kalapból kü-
lönösebb vágyam nem volt, a harmadikból 
örültem volna a szlovéneknek, illetve a ne-
gyedikből az olaszokat szerettem volna elke-
rülni, hiszen ők nem egy negyedik kalapos 
erősségű csapat. Összességében bizakodva 
és önbizalommal várhatjuk majd ezt az Eu-
rópa-bajnokságot, nem menne csodaszámba, 
ha sikerülne kivívnunk a továbbjutást a cso-

portkörből – nyilatkozta az M4 Sport televí-
ziónak a kapus, aki a selejtezősorozat mind 
a nyolc meccsén védett. – Két éve kevés hi-
ányzott ahhoz, hogy sikerüljön legyőzni Né-
metországot, és ezzel bejutni a 16 közé (a 
németek kétszer is egyenlítve 2-2-es döntet-
lenre mentették a müncheni összecsapást az 
Eb halálcsoportjának utolsó fordulójában, 
így a Nationalelf továbbjutott, míg a magya-
rok búcsúztak a döntő tornától – a szerk.). 
Azóta sok idő eltelt, de talán mondhatjuk azt, 
hogy akkor onnan folytathatjuk, és rendez-
hetjük a dolgokat. Ők nagy nyomás alatt 
lesznek, mi ezt a javunkra fordíthatjuk.” 

A 77-szeres válogatott Nagy Ádám köze-
pes erősségűnek nevezte az A jelű négyest. 
„Vannak erős és kevésbé erős csoportok, de 
van halálcsoport is. Úgy érzem, a miénk kö-

zepes. Örülök a németeknek, de nem a mos-
tanság mutatott rossz formájuk miatt, hanem 
mert revansot vehetünk – utalt az előző Eb 
utolsó csoportmeccsére a Pisa középpályása 
is. – Három nagyon jó meccset várok, és akár 
a csoportelsőségért is harcban lehetünk.” 

Az A csoportban a magyarok június 15-én 
Kölnben a svájciak ellen kezdenek, majd jú-
nius 19-én Stuttgartban a házigazda németek-

kel játszanak, június 23-án pedig ugyanitt a 
skótokkal találkoznak a kontinenstornán. Ro-
mánia Belgiummal és Szlovákiával, valamint 
az Izrael/Bosznia-Hercegovina/Ukrajna/Iz-
land pótselejtezős négyes győztesével került 
azonos csoportba. A csoportokból az első 
kettő továbbjut, a hat csoportharmadikból 
pedig a legjobb négy folytathatja az Eb nyol-
caddöntőjében.

Harmadik a Szörnyek
 

Véget ért a félhivatalos amerikaifutball-
bajnokság 2023-as idénye. A Szörnyeknek 
nem a legjobban sikerült a bajnokság, két 
döntő után idén csak a 3. helyért játszott, 
ráadásul egy olyan idényben, amelyben 
csak négy csapat sorakozott fel a rajtnál, a 
legkevesebb, amióta elindult a romániai 
pontvadászat. 

A Kolozsvári Keresztesek elleni kisdöntő 
alacsony színvonalú volt, még egyetlen mér-
kőzésen sem láttunk annyi elkapott labdát az 
ellenfél passzából – mindkét csapat részéről 
–, mint ezen (szinte többet, mint jó passzt!). 
A marosvásárhelyiek elsősorban futásban je-
leskedtek Kiss Jonatán és Moldován György 
révén, míg a quarterback Shakeem Mack 
adogatásai pontatlanságukkal tűntek ki.  

Az egész mérkőzésen kétszer sikerült megtalálni Jack-
sont a passzokkal, ez két touchdownt ért, míg Kiss Jona-
tán egy futással vitte be a harmadikat: mint a rögbiben, 
úgy vetődött a labdával a célvonal mögé. A konverziót 
egyszer sem sikerült érvényesíteni, míg az ellenfél egyet-
len touchdownja hat plusz két pontot ért. 

A bajnoki címet idén is a Bukaresti Lázadók szerezte 
meg, bár sokkal szerényebb képességű csapattal, mint az 
előző években.  

A 2023-as idény alapján a romániai amerikai futball 
jövője nem tűnik túl fényesnek. A külföldi játékosok szá-
mának háromra csökkentése nem bizonyult szerencsés 

döntésnek, és félő, hogy támogatás híján elfogynak a klu-
bok a mezőnyből.

Nem játszott a hétvégi fordulóban a marosvásárhelyi 
férfi-kosárlabdacsapat, ugyanis tekintve, hogy a csopor-
tokat egyaránt 9-9 csapat alkotja, ezért egyiküknek min-
dig állnia kell. A B csoportból azonban, amelyben a 

marosvásárhelyiek érdekeltek, ismét elmaradt a SCM U 
Craiova mérkőzése. Az oltyán klub ugyan bepótolt egyet 
az elmaradt találkozói közül, de újabbat halasztott, így 
továbbra is két meccset játszhat későbbi időpontban. Nem 
tudjuk, hogy milyen indokkal kérte a halasztásokat, és 
milyen alapon kapta meg a szövetség jóváhagyását, de ez 
akár a bajnoki rangsort is befolyásolhatja. A tabella kö-
zepén, ahol meghúzzák a vonalat a felső és az alsóház kö-
zött, igen éles a küzdelem, és ezeken az elmaradt 
mérkőzéseken nincs kizárva, hogy a felek tudni fogják, 
hogy milyen eredményre van szükség, esetleg az egyik 
fél számára már nem is lesz tétje a meccsnek... 

A marosvásárhelyieknek, hogy biztosak legyenek a fel-
sőházba jutásban, a hátramaradt hét mérkőzésből még né-
gyet meg kell nyerniük, mert ha csak három alkalommal 
sikerül felülkerekedniük, könnyen lehet, hogy egymás el-
leni összevetések döntenek, és ezekben Craiova elmaradt 
mérkőzései is számítanak majd. 

Az első „döntőt” csütörtökön 18 órától, Ploiești-en 
játssza a George Trif csapata, ahol a CSM Baschet Pet-
rolul az egyik utolsó szalmaszálba próbál kapaszkodni. 
(bálint) 

Néhány kivételtől eltekintve papírforma-eredményeket ho-
zott eddig a november 29-én kezdődött, dán–norvég–svéd 
közös rendezésű női kézilabda-világbajnokság. A horvát–sze-
negáli és a koreai–osztrák összecsapást leszámítva az esélye-
sebbnek tekintett csapatok érvényre juttatták nagyobb 
játéktudásukat. Az erősen kapaszkodó Japánnak ugyanakkor 
nem sikerült megfognia sem a német, sem a lengyel alakulatot. 
Magyarország és Románia egyaránt két-két győzelmet regiszt-
rált és ezzel továbbjutott a középdöntőbe. 

Az eredmények: 
* A csoport: 1. forduló: Horvátország – Szenegál 22-22, 

Svédország – Kína 36-24; 2. forduló: Svédország – Szenegál 
26-18, Horvátország – Kína 39-13. Az állás: 1. Svédország 4 
pont, 2. Horvátország 3, 3. Szenegál 1, 4. Kína 0. 

* B csoport: 1. forduló: Montenegró – Kamerun 25-11, MA-
GYARORSZÁG – Paraguay 35-12; 2. forduló: Paraguay – 
Montenegró 26-41, MAGYARORSZÁG – Kamerun 39-20. Az 
állás: 1. MAGYARORSZÁG 4 pont (74-32), 2. Montenegró 4 
(66-37), 3. Kamerun 0 (31-64), 4. Paraguay 0 (38-76). 

* C csoport: 1. forduló: Koreai Köztársaság – Ausztria 29-
30, Norvégia – Grönland 43-11; 2. forduló: Koreai Köztársaság 
– Grönland 27-16, Ausztria – Norvégia 28-45; 3. forduló: Nor-
végia – Koreai Köztársaság 33-23, Ausztria – Grönland 43-23. 
A végeredmény: 1. Norvégia 6 pont, 2. Ausztria 4, 3. Koreai 
Köztársaság 2, 4. Grönland 0. 

* D csoport: 1. forduló: Szlovénia – Izland 30-24, Francia-
ország – Angola 30-29; 2. forduló: Szlovénia – Angola 30-24, 
Izland – Franciaország 22-31. Az állás: 1. Szlovénia 4 pont (60-
48), 2. Franciaország 4 (61-51), 3. Angola 0 (53-60), 4. Izland 
0 (46-61). 

* E csoport: 1. forduló: ROMÁNIA – Chile 44-19, Dánia – 
Szerbia 25-21; 2. forduló: Dánia – Chile 46-11, ROMÁNIA – 
Szerbia 37-28. Az állás: 1. Dánia 4 pont (71-32), 2. ROMÁNIA 
4 (81-47), 3. Szerbia 0 (49-62), 4. Chile 0 (30-90). 

* F csoport: 1. forduló: Németország – Japán 31-30, Len-
gyelország – Irán 35-15; 2. forduló: Irán – Németország 22-45, 
Lengyelország – Japán 32-30. Az állás: 1. Németország 4 pont 
(76-52), 2. Lengyelország 4 (67-45), 3. Japán 0 (60-63), 4. Irán 
0 (37-80). 

G csoport: 1. forduló: Brazília – Ukrajna 35-20, Spanyolor-
szág – Kazahsztán 34-17; 2. forduló: Kazahsztán – Brazília 15-
46, Spanyolország – Ukrajna 32-20; 3. forduló: Spanyolország 
– Brazília 27-25, Ukrajna  –  Kazahsztán 37-24. A végered-
mény: 1. Spanyolország 6 pont, 2. Brazília 4, 3. Ukrajna 2, 4. 
Kazahsztán 0 

Az első három helyezett a középdöntőbe jut, a negyedikek 
az alsóházi rájátszásban folytatják szereplésüket (az Elnök Ku-
páért). 

Két-két győzelemnél tart  
a kézilabda-vb-n a magyar 
és a román női válogatott 

2023. december 5., kedd _________________________________________________ SPORT _______________________________________________________ NÉPÚJSÁG 9 

Eredményjelző 
* Szuperliga, 18. forduló: Kolozsvári FCU – Universitatea 1948 Craiova 2-1, Bukaresti 

FCSB – Galaci Suporter Club Oțelul 0-2. Az élcsoport: 1. FCSB 37 pont, 2. Kolozsvári 
CFR 1907 32, 3. CSU Craiova 32. 

* 2. liga, 15. forduló: Chindia Târgoviște – Concordia Chiajna 1-1. Az élcsoport: 1. 
Sellemberk 32 pont, 2. Vajdahunyad 31 (23-11), 3. Slobozia 31 (15-6). 

* NB I, 15. forduló: Újpest FC – Paksi FC 1-2, Diósgyőri VTK – Zalaegerszeg 0-3, 
Ferencvárosi TC – Mezőkövesd Zsóry 0-0. Az élcsoport: 1. Paks 31 pont/15 mérkőzés, 
2. Ferencváros 27/14, 3. Fehérvár FC 24/15, 4. Debrecen 24/15, 5. Puskás AFC 24/15. 

* NB II, 17. forduló: Szeged-Csanád Grosics Akadémia – Pécsi MFC 1-0, ETO FC 
Győr – FC Ajka 1-0, Szombathelyi Haladás – Gyirmót FC Győr 1-1, Budapest Honvéd 
– BVSC-Zugló 1-1, Tiszakécskei LC – Aqvital FC Csákvár 1-1, BFC Siófok – Credobus 
Mosonmagyaróvár 1-3, Soroksár SC – Vasas FC 1-1, Budafoki MTE – Kolorcity Kazinc-
barcika SC 2-0. Az élcsoport: 1. Győri ETO 38 pont/17 mérkőzés, 2. Nyíregyháza 37/16, 
3. Vasas 32/17.

Eredményjelző 
Amerikaifutball-bajnokság, kisdöntő: Marosvásár-

helyi Szörnyek – Kolozsvári Keresztesek 18-8 (6-0, 
6-0, 0-8, 6-0). A Szörnyek pontszerzői: Jackson 2 td., 
Kiss td. 

Döntő: Bukaresti Lázadók – Resicabányai Mozdo-
nyok 34-28.

Eredményjelző 
Kosárlabda Nemzeti Liga, 11. forduló: 
* A csoport: Temesvári SCM – Bukaresti Laguna 

Sharks 101:68, Bukaresti Dinamo – Galaci CSM 
92:77, CSO Voluntari – Brassói Corona 72:68, Buka-
resti Rapid – Kolozsvári U-BT 81:98. A Zsilvásárhelyi 
CSM állt. Az előző fordulóból: Brassói Corona – Bu-
karesti Rapid 70:65. 

* B csoport: Konstancai CSM – CSM Baschet Pet-
rolul Ploiești 83:80, FC Argeș Pitești – Foksányi CSM 
2007 80:74, Nagyszebeni CSU – Nagyváradi CSM 
85:95, SCM U Craiova – CS Vâlcea 1924 január 10-
én. A Marosvásárhelyi CSM állt. Az előző fordulóból: 
CS Vâlcea 1924 – Nagyszebeni CSU 80:69. Elmaradt 
mérkőzésen: CS Vâlcea 1924 – SCM U Craiova 
77:78.

EURO–2024: revansra vágynak a magyar futballisták

Wesley Sneijder visszavonult holland labdarúgó mutatja Magyarország nevét a 2024-es németországi labdarúgó-Eu-
rópa-bajnokság csoportsorsolásán a hamburgi Elbphilharmonie épületében 2023. december 2-án. Fotó: MTI/Koszticsák 
Szilárd

Fotó: Nagy Tibor

Bálint Zsombor

Talányos halasztás: mutyizni akarnak? 



 „S amíg (…) vagyunk:/ bizony 
bíbor és bronz és arany,/ és örökké-
való szent szépség vagyunk.” Re-
ményik Sándor e szavaival 
hívogatta, buzdította ünneplésre Se-
gesvár magyarságát a Kikerics nép-
táncegyüttes 30. születésnapját 
hirdető plakát a november 18-ai 
emlékünnepségre. 

 Hiszen igazi ünnep volt e nap, 
lázas készülődés a délelőtti, zsinó-
ron pergő főpróbától a tiszta,  
játékos apró gyermeki tánclépege-
téseken át az igazán virtuóz legé-
nyesekig, a színvonalas páros 
kalotaszegiig. De meghitt közösségi 
együttlét volt a gálaműsort követő 
kosaras bál is, melyen aprók és na-
gyok, idősek és fiatalok, egykori és 
jelenlegi táncosok örülhettek a ta-
lálkozásnak, a zene és tánc nyújtotta 
élménynek. 

 Az ünnepi estét László Imola ta-
nárnő és Borbély-Kiss László tanár 
úr, a Kikerics néptáncegyüttes ve-
zetői nyitották meg. Köszöntötték 
az ünneplő közönséget, majd rövi-
den bemutatták az együttes történe-
tét, létének alakulását az elmúlt 30 
év folyamán, az 1993 őszén történt 
szárba szökkenéstől napjainkig. Ma 
a Bugnár Zsolt, Kincses Olga és 
Lőrincz Hortenzia táncoktató kore-
ográfusok művészeti irányításával 
működő táncegyüttes 6 csoportjá-
ban mintegy 130 gyerek és fiatal ta-

nulja Erdély különböző tájegysége-
inek táncrendjeit. Az oktatók, veze-
tők feltett szándéka nem egyszerűen 
a gyermekek néptánckultúrájának 
színvonalas, szakmailag is elismert 
szintre való juttatása vagy a verse-
nyeken való helytállás, netán turnék 
megszervezése, hanem a tanult ér-
tékeknek a személyes, mindennapi 
életben való megőrzése is. „Szeret-
nénk helyes világszemléletre ne-

velni, és ha ezzel erkölcsi és 
értékrendváltozást is elérhetünk, 
akkor munkánk nem hiábavaló” – 
hangsúlyozta László Imola tanárnő. 

 A segesvári Kikerics néptánc-
együttest 30. születésnapján a jelen-
legi csoportok köszöntötték 

gondosan előkészített táncaikkal, de 
volt egy-két meglepetés is. A gála 
első részében fellépett a Budapest-
ről érkezett Fehérnépek Társulat. 
Vizet vetek című koreográfiájukat 
Lőrincz Hortenzia táncpedagógus 
alkotta meg, aki idén Segesváron, a 
Petőfi Program ösztöndíjasaként 
nyújt magas színvonalú szakmai se-
gítséget a Kikerics néptáncegyüttes-
nek. Ezután léptek színre a várva 

várt kikericses táncosok. Az egye-
temistákból és középiskolásokból 
álló nagycsoport Az ördög ajándéka 
című táncos mesejátékkal kápráz-
tatta el a közönséget. A történet já-
tékos, humoros, de ugyanakkor 
meghitt, érzelemgazdag és gondol-
kodásra késztető is volt, melyen de-
rülhetett kicsi és eszmélkedhetett 
felnőtt. A nagyszerű táncszínházi 
produkció Bugnár Zsolt koreográ-
fus névjegyét viseli magán. 

 A rövid szünet után a lelkes kö-
zönségnek Kányádi Sándor versét 
idéző hangulata támadhatott: „Hon-
nan járják, honnan hozták?/ Honnan 
e mozdulat-ország?/ S milyen titkos 
adó-vevők/ fogják, folyton sugároz-
ván,/ az egyazon vér és velő/ hul-
lámhosszán?” Az előkészítő 
osztályos és elsős aprócskák bájos, 
pozsonyi sétatéri lépegetése össze-
fonódott a nagyobbacskák igényes 
nyárádmenti és vajdaszentiványi 
páros táncával, majd a 6-8.-osok 
büszke magyarói táncával, hogy 

végül kiteljesedjen a középiskolás 
és egyetemistacsoport bodonkúti és 
kalotaszegi, lelket felemelő „moz-
dulat-országában”. Ebből a színes, 
sodró erejű mozdulatsorból nem 
maradhatott ki a fiúk virtuóz legé-
nyese, verbunkja sem. A közönség 
gyönyörködhetett két idén díjazott 
versenyzőben: Ágoston Tamásban, 
„az év legényestáncosában”, aki 
első díjat szerzett az idei sepsiszent-
györgyi Táncháztalálkozó verbunk-
versenyén, valamint Bajnocki 
Zalánban, aki különdíjat hozott 
haza ugyanerről a versenyről. Mu-
reşan Alice Találkozások című ko-
reográfiájában a lelkek egymásra 
találásának meghittségét és szépsé-
gét adták át érzékletes táncban az 
egyetemisták. Tovább színesítette 
az ünnepi köszöntőt a Lőrincz Hor-
tenzia vezetésével megalakult nép-
daléneklők két kis csoportjának 
kibédi és felcsíki csokra. A kalota-
szegi táncrend mintegy megkoro-
názta színességével, pompájával ezt 
az estét, méltó lezárását adva a fer-
geteges rendezvénynek, melynek 
zenei szolgálatát Bartis Zoltán 
„Kicsi” és zenekara biztosította 
Antal Csanád prímástársával, Fe-
rencz Dávid brácsással és Szigeti 
Nimród nagybőgőssel.  

 Az ünnepség végén felszólaló 
Tóth Tivadar tanár úr, a Gaudeamus 
Alapítvány elnöke kifejezte, hogy 
ezen az estén nem érezte, hogy 
szórványban él, hogy örömmel látja 
az elmúlt évek fejlődését, és amíg 
ilyen gyerekeink vannak, van jö-
vőnk is. 

 Mint ahogy az együttes egész 
munkája, ez a nap is elképzelhetet-
len lett volna a különböző lelkes tá-
mogatók nélkül. A Csoóri Sándor 
Alap, a Bethlen Gábor Alap és a 
Maros Megyei Tanács mellett több 
helyi vállalkozó és magánszemély 
(mindannyian a Kikerics korábbi 
táncosai) segítették a születésnapját 
ünneplő táncegyüttes virágba boru-
lását. Hálás köszönet illeti mind-
annyiukat! 

 Az est hajnalba nyúló táncházzal 
és bállal ért véget. Az ünnep, a bál 
a közösségé volt, hiszen a létrejöt-
tében mindenki kivette a részét: 
gyerek, szülő, pedagógus. Min-
denki tette azt, ami éppen szükséges 
volt. Ezért Reményik Sándor fen-
tebb idézett versével bizakodva 
mondhatjuk: amíg testvérlevél test-
vérlevélt takar, otthon leszünk, lesz 
otthonunk. 

  Veres Anna-Mária tanárnő 

A 30 éve virágzó segesvári Kikerics
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 Ma már az óvodások is tudják, 
hogy a Föld a naprendszer harma-
dik bolygója, de azzal is tisztában 
vannak, hogy a szónak több értelme 
van. Nagyi figyelmeztetéséből azt 
is megtanulták, hogy a földre esett 
étel ’piszkos’ lesz, tapasztalatból 
pedig azt, hogy az üvegpohár dara-
bokra törik. Ilyen esetekben a föld 
jelentése: „a lábunk alatt levő szi-
lárd felület, talaj, padlózat, köve-
zet”. A szülőföld fogalmát is 
megismerik, s előbb-utóbb a termő-
földről is megtanulnak egyet-mást. 
Jó lenne elkerülniük a földönfutók 
sorsát, s azt is, ha életük során 
minél kevesebbszer innák le magu-
kat a sárga földig… 

 Sok mindent lehetne mesélni a 
föld és az emberek viszonyáról, de 
egy dolog bizonyos: a nyolcmilli-
árdra szaporodott emberiség egyre 
nagyobb megterhelést jelent az 
anyaföldnek. A földtől elrugaszko-
dott fantaszták az űrkutatást szor-
galmazzák, s az emberiség 
megmentőiként tetszelegnek. Fe-
rencz Orsolya roppant meggyőzően 

tud előadni az űrkutatás hasznossá-
gáról, mert őt erre tanították a csa-
ládban (és ebből doktorált), ám ha 
Jakab Sámuel – a talajtan tudósa – 
lett volna a szomszédja, és az ő me-
séit hallgatta volna kiskorában, 
akkor (talán) a termőföld szerelme-
sévé vált volna. 2008 őszén a föld 
mélyébe szálltam alá, gyógyulni, 
pontosabban a parajdi sóbányába 
mentem ’szuszogni’, ahová munkát 
is vittem magammal. Akkoriban a 
Mentor Kiadó szerkesztője voltam, 
s éppen az volt a dolgom, hogy 
Samu bácsi könyvének a szövegét 
átnézzem és szükség esetén meg-
igazítsam. Az Életünk forrása a ter-
mőföld című könyv 2009-ben jelent 
meg, s tudtommal igen népszerű ol-
vasmánya lett a Tündérkert lakói-
nak.  

 Nem lehet elégszer hangsú-
lyozni, hogy őselemek nélkül mi se 
lennénk, s ha odáig jutott az embe-
riség, hogy – néhány habókos űrku-
tató szaván felbuzdulva – más, 
idegen bolygón próbálja keresni a 
megélhetését, akkor vaj egy apró 
gyermek meg kellene rángassa a 
köntösüket, ezzel figyelmeztetve az 

oktalanokat, hogy föld, levegő, víz 
és tűz nélkül nincs élet. Számtalan 
fórumon próbálják fékezni a termé-
szet kizsákmányolását, de sajnos 
alig van látszata a küzdelemnek; 
vannak országok, ahol már nincs ki-
termelhető homok az építkezések-
hez (a sivatagi föveny nem 
alkalmas!).  

 Olvasom az újságban, hogy Er-
nyében napelemparkot építenek; a 
cikket egy ’jóképű’ mezőgazdasági 
terület fotójával illusztrálták. Vél-
hetően egy hektár föld több pénzt 
termel, ha napelemeket pakolnak rá, 
s nem repcét vetnek belé, ámde a 
termőföld nagysága korlátozott, 
napelemeket viszont silány talajra is 
lehet telepíteni. Kíváncsi vagyok, 
hogy 1990-től a megyében hány 
hektár termőföldet ’húztak ki’ a me-
zőgazdaság alól, és lett belőle ipari 
park, logisztikai központ energia-
italnak, szemétlerakó, motocross- 
és autópálya, rockfesztivál hely-
színe stb. 

 Ceau elvtárs a hatalom megszál-
lottja volt, akárcsak a napjainkra el-
szaporodott kisebb-nagyobb 
diktátorok, de tagadhatatlan, hogy 

volt néhány észszerű dobása. Csak 
egyetlen reklámszövegét idézem; 
nem biztos, hogy ő mondta, de az 
igen, hogy az ő korában született ez 
az ’aranyköpés’. A Gyergyóból Gyil-
kos-tó felé haladó országút mellett 
állt egy öles pannó, rajta a következő 
szöveg: „În viitor cine va avea pă-
dure – va avea aur!” Értelme: akinek 
a jövőben erdői lesznek, azoknak az 
értéke az arannyal fog vetekedni. 
Ehhez tessék társítani a régi indián 
mondást – „majd ha az ember ki-
vágja az utolsó fát, megmérgezi az 
utolsó folyó vizét, és kifogja az 
utolsó halat is, akkor rádöbben arra, 
hogy az aranyat nem lehet megenni” 
–, és akkor máris megérkeztünk mai 
leckénk lényegéhez: ne tessék eltú-
lozni a pénzhajhászást, s ne tessék 
szétbarmolni a természetet.  

 Vásárhelyen hajdanában-daná-
ban városi főépítész is volt… A la-
kónegyedeket észszerű szabályok 
betartásával tervezték és kivitelez-
ték, ám ezeket a szabályokat idővel 
megváltoztatták – a Kondukátor 
utasításai szerint. Az Asztalos utcá-
ban és a környéken előbb sátortetős 
téglaházak épültek, tágas zöldöve-
zettel. Később lapos tetős blokkok, 
még téglából, de vagon típusú szo-
bákkal; a Béke utca végén már előre 
gyártott betonelemekből rakták 
össze a házakat, szűk szobákkal és 
lépcsőházzal. A nagyüzemi ember-
tartás istállóinak így is megfelelt. 

 1990 után megérkezett az any-
nyira vágyott vagyonosodás meg az 
esztelen építkezési láz (lásd pl. a 
Kosárdomb lejtőjére felhúzott túl-
méretezett házakat). Nem tudom, 

hogy egy városi főépítész megálljt 
parancsolhat-e az észszerűtlen meg-
oldásoknak, szeretném, ha úgy 
lenne (mert pillanatnyilag nincs 
úgy). A hajdani Rákóczi (Avram 
Iancu) utcába és környékére olyan 
betonkastélyokat rittyentettek, ame-
lyek lassan lecsúsznak majd a Szent 
György térre. Az sem egészséges 
megoldás, hogy a magánházak kert-
jeibe többlakásos házakat telepítse-
nek, a szennyvízhálózat bővítése 
nélkül. A ’cukorgyári’ Maurer ne-
gyed vélhetően rendes csatornahá-
lózatot kapott, mert ott közelebb 
van szennyvíztelep.  

 A Mobex helyére egy észbontó 
lakónegyedet terveztek (700 lakás, 
1170 parkoló, 7–16 emeletes épüle-
tek), olyanformán, hogy egyetlen 
bekötőút szolgálná ki a telepet. Mi 
lesz belőle? Állandó közlekedési 
dugó és a csatornahálózat kibírha-
tatlan túlterhelése. Honnan tudom? 
Pár évvel ezelőtt a blokkunkra egy 
ötödik emeletet húztak, ahol laká- 
sonként 3–5 diák lakik albérletben. 
A régi lakók átlag két köbméter 
vizet fogyasztanak havonta és sze-
mélyenként, a diákok háromszor 
annyit. A csatornahálózatban pedig 
’újgazdag’ megoldásokat alkalmaz-
tak, pl. 90 fokos csatlakozásokat 45 
fok helyett.  

 Szeretném, ha a Népújság no-
vember 8-i számában megjelent Pe-
tíció a Mobex helyére tervezett 
lakópark ügyében című írást komo-
lyan vennék a mélyen tisztelt pol-
gármesteri hivatal illetékesei, mert 
az ott felsorolt kifogások ugyancsak 
helytállóak. 

 A türelmes anyaföld 

Fotó: Metz Balázs és Bereczky Sándor

Szerkesztette: Antalfi Imola

Kuszálik Péter 
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ADÁSVÉTEL 

ELADÓK süldők. Tel. 0740-463-935. 
(21252) 

MINDENFÉLE 

ELBOKROSODOTT bel- és külterü-
letek kitakarítását, gyümölcsfák met-
szését, nagy fák, diófák 
visszavágását, metszését, kivágását  
belterületen, házak közt, méterfa ösz-
szevágását, nem mozgatható rönkök 
foszniba vágását, régi épületek bon-
tását, valamint kutak kitakarítását vál-
laljuk. Tel. 0756-868-569. (21419) 

 
VÁLLALUNK szemételhordást, la-

kásfestést, bútorelhordást, tetőjaví-

tást és bármilyen munkát. Tel. 

0759-645-413. (21432) 

MEGEMLÉKEZÉS 

 
Szomorú szívvel emlékezünk a 
nyárádköszvényesi SIMONFI 
GÉZÁRA halálának 3. évfordu- 
lóján. Nyugodjál  csendesen! 
Testvéred, Árpád és családja. 
(21433) 
 
 
 
Szomorú szívvel emlékezünk 
december 5-én a szeretett 
SZABÓ IRÉNKE JÚLIÁRA  
halálának 10. évfordulóján. 
Nyugalma legyen csendes! 
Szülei és testvére, Loránd. 
(21418) 
 

 
Nem múlnak el, kik 
szívünkben élnek, itt 
maradnak bennünk örök 
csendességben. 
Fájó szívvel emlékezünk a 
drága jó édesapára, 
nagyapára, apósra és 
testvérre, a  nyárádköszvé-
nyesi  id. SIMONFI GÉZÁRA 
halálának harmadik év-
fordulóján. Emléke legyen 
áldott, nyugalma csendes! 
Szerettei. (21371-I) 
 
 
 
Fájó szívvel emlékeztünk 
december 4-én CÂMPIAN 
ALEXANDRURA halálának 16. 
évfordulóján. Emléke legyen 
áldott, nyugalma csendes!  
Szerettei. (21446-I) 

ELHALÁLOZÁS 

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy 
GYÁRFÁS IBOLYA 

életének 80. évében, rövid szen-
vedés után, december 2-án el-
hunyt. 
A gyászszertartás december 6-
án, szerdán 13 órakor lesz a re-
meteszegi temetőben, refor- 
mátus szertartás szerint. 

A gyászoló család. (21447-I) 
 

 

Fájó szívvel búcsúzunk  

ALB JÁNOSTÓL, 

a szeretett férjtől, apától, nagyta-

tától, apóstól, szomszédtól, aki-

nek szíve életének 76. évében 

megszűnt dobogni. 

A virrasztás december 5-én, ked-

den 17 órától lesz a Pax temetke-

zési vállalatnál, a temetés 

december 6-án, szerdán 14 óra-

kor a marosvásárhelyi reformá-

tus temetőben. 

Emléke legyen áldott, nyugalma 

csendes! 

A gyászoló család. (21449) 

 
 
 

Fájó szívvel tudatjuk mindazok-

kal, akik ismerték és szerették, 

hogy drága barátunk, a nyárád-

szeredai születésű 

GYULAI SÁNDOR 

életének 78. évében, 2023. no-

vember 29-én Németországban 

csendesen elhunyt. Szeretett em-

léke szívünkben örökké élni fog. 

Nyugodjon békében! 

Együttérzésünket fejezzük ki a 

gyászoló családnak. (21435) 

 

 
Mély fájdalommal tudatjuk, hogy 
a szeretett férj, édesapa, após, 
rokon és jó barát, 

VERÉPH JÓZSEF 
(Csuri, Putyu) 

életének 91. évében rövid szen-
vedés után eltávozott közülünk. 
Búcsúztatója 2023. december 8-
án, pénteken 10 órakor lesz Ma-
gyarországon, a váli református 
temető ravatalozójában, reformá-
tus szertartás szerint.  
Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes! 

A gyászoló család. (21443-I) 
 

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS 

 
 
Fájó szívvel veszünk búcsút 
szeretett szomszédunktól, 
BEREKMÉRI CSONGORTÓL. 
Együttérzünk a gyászoló 
családdal. Nyugodjál békesség- 
ben, „TANÁR”! 
A Török család. (21442-I) 
 
 
 
Őszinte részvétünket fejezzük 
ki Sáhin Mária volt 
osztálytársunknak, együtt- 
érzünk vele szeretett 
ÉDESANYJA elvesztése okozta 
fájdalmában. 
A Bolyai Farkas középiskolában 
1976-ban végzett XII. D-s 
osztálytársak. (-I) 

MAROS MEGYEI TANÁCS 
 
 

KÖZLEMÉNY 
 

nyilvános konzultáció megnyitásáról 
 

November 28-án a Maros Megyei Tanács megnyitotta a következő normatív jellegű 
okirattervezetre vonatkozó, nyilvános konzultációs eljárását: Az utólag módosított 
és kiegészített, a Transilvania Motor Ring komplexum használatára vonatkozó egyes 
intézkedések jóváhagyásáról szóló 148/2021. sz. Maros megyei tanácsi határozat mó-
dosítására irányuló határozattervezet. 
A normatív jellegű okirattervezethez tartozó dokumentáció tartalmazza: 
• A javasolt normatív jellegű okirat elfogadása szükségességének a jóváhagyási be-
számolóját; 
• A Transilvania Motor Ring ügykezelő karbantartó szolgálat szakjelentését; 
• A jogügyi szolgálat jelentését; 
• A határozattervezet mellékletét. 
A dokumentáció tanulmányozható: 
• az intézmény internetes oldalán, a www.cjmures.ro címen, a Normatív jellegű ha-
tározattervezetek menüpontban; 
• az intézmény székhelyén: Marosvásárhely, Győzelem tér 1. sz., 1. sz. iroda; 
• az okirattervezet másolata igényelhető az intézmény iktatójából kérvény alapján. 
A nyilvános konzultációra bocsátott okirattervezetre vonatkozó, ajánlás értékű ja-
vaslatokat, indítványokat és véleményeket 2023. december 9-ig lehet benyújtani: 
• az intézmény honlapján elérhető online űrlapon, amely a „Relaţii şi informaţii pub-
lice – Guvernare transparentă, deschisă şi participativă, standardizare, armonizare, 
dialog îmbunătăţit” menüpontban található, F.PS.19.07 – Formular pentru colectarea 
de propuneri néven; 
• elektronikus levélben a következő elektronikus postacímre: cjmures@cjmures.ro; 
• postai úton, cím: Marosvásárhely, Győzelem tér 1. szám, 540026; 
• az intézmény székhelyén, Marosvásárhely, Győzelem tér 1. szám, 8.00 – 16.00 óra 
között. 
A benyújtott anyagon a következő megjegyzést kell feltüntetni: „Az utólag módosí-
tott és kiegészített, a Transilvania Motor Ring komplexum használatára vonatkozó 
egyes intézkedések jóváhagyásáról szóló 148/2021. sz. Maros megyei tanácsi hatá-
rozat módosítására irányuló határozattervezet közvitájára vonatkozó javaslatok”. 
A javaslatokat közzéteszik az intézmény honlapján, a normatív jellegű határozat-
tervezetek (Proiecte de hotărâri cu caracter normativ) menüpontban. 
Az írásban megfogalmazott és beküldött, elutasított javaslatokat az intézmény írás-
ban megindokolja. 
Az érdeklődők számára lehetőség van gyűlés megszervezésére is, amelyen a jogsza-
bálytervezetről nyilvános vitát lehet folytatni, abban az esetben, ha ezt egy törvé-
nyesen létrehozott egyesület vagy más közhatóság írásban kéri 2023. december 9-ig. 
További információkért az önök rendelkezésére állunk a következő elérhetőségen: 
telefon: 0365-455422, e-mail: moldovan.ovidiu@cjmures.ro, kapcsolattartó: Lucian 
Ovidiu Moldovan. 
 

Péter Ferenc Paul Cosma 
ELNÖK FŐJEGYZŐ

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZS-
KAPUK, ÁTLÁTSZÓPONYVA-BEÉPÍTÉS és egyéb árnyékolástech-
nikai cikkek, automatizált változatok nagy választékban. Tel. 
0745-379-638. (67083) 
TERMOPÁN ablakokat, ajtókat gyártunk és szerelünk német 
REHAU profilokból. Tel. 0745-379-638. (67083) 
A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű 
ellátást biztosít a segélyből (koporsó, szállítás, balzsamozás, temetke-
zés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. (67049)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

A hirdetési rovatban  
megjelent közlemények,  

reklámok tartalmáért a hirdetés- 
feladó vállalja a felelősséget!

2023. december 5., kedd _________________________________ KÖZLEMÉNY – HIRDETÉS – KÖZÉLET _____________________________________ NÉPÚJSÁG 11 

MAROS MEGYEI TANÁCS 
ELNÖKI KABINET 
 
A „Románia az iskolákért” program 
kivitelezése Maros megyében 
 

A „Románia az iskolákért” program Maros megyé-
ben, 2023. október folyamán történő kivitelezé-
sére vonatkozóan a közönség tudomására hozzuk, 
hogy a Maros Megyei Tanácsnál a 2023–2024-es 
tanévre a termékek szolgáltatásának és szétosz-
tásának a közbeszerzési eljárása folyamatban van 
– az ajánlatok értékelési szakaszában található. 
Azoknak a közigazgatási területi egységeknek, 
amelyek helyi szinten kötöttek szerződéseket, a 
program keretében a termékek szétosztása nor-
mális körülmények között történt, az egyedüli 
probléma, amelyet azonosítottak a program kivi-
telezésében, a számlák kifizetésének az elmara-
dása, mivel eddig nem voltak leosztva összegek 
erre a célra az állami költségvetésből. 
 

A Maros Megyei Tanács sajtóirodája 
 

Országszerte hideg lesz  
a következő két hétben 

 
Országszerte hideg lesz a következő két hétben, és csapa-
dékra is számítani lehet – derül ki az Országos Meteorológiai 
Szolgálat (ANM) december 4. és 17. közötti időszakra vonat-
kozó előrejelzéséből. 

A hétfőn közzétett prognózis szerint Erdélyben és Máramarosban a 
héten jelentős hőingadozások várhatók. A csúcsértékek regionális átlaga 
2-4 Celsius-fok, a minimumoké mínusz 8 és mínusz 3 fok között alakul. 
Jövő héten a levegő hőmérséklete nem fog jelentősen változni egyik nap-
ról a másikra, nappal többnyire fagypont fölötti, éjszaka 0 fok alatti érté-
kek várhatók. Csapadékra december 7-étől szinte naponta számítani lehet.  

A Bánságban is változóan alakul az időjárás ezen a héten, az évszaknak 
megfelelő, olykor annál alacsonyabb csúcsértékekkel. A maximumok 5-
7 fok, a minimumok mínusz 4 és 0 fok között alakulnak. Jövő héten 4-6 
fok közötti csúcsértékekre és fagypont körüli minimumokra lehet számí-
tani. December 7-étől itt is magas lesz a csapadék kialakulásának esélye.  

A hegyekben az évszaknak megfelelő lesz az időjárás a következő két 
hétben, a nappali csúcsértékek mínusz 7 és 4, a minimumok mínusz 14 
és 0 fok között változnak. Csapadék december 7. és 11. között várható, 
többnyire hó formájában. (Agerpres) 



• Romtelecom-tudakozó 
   – információ - 0766-121-234 
 • Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   – gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: 0736-883-110 

• Optika-Optofarm   - 0265/212-304
- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
•  Marmed - 0265/250-344 
   járóbeteg-rendelő: - 0756-468-658 

- 0729-024-380 
  Labor - 0751-114-307 

e-mail: marmed@marmed.ro, 
www.marmed.ro 

• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 

• Emma vendéglő, - 0740-083-077 
  hidegtálak készítése - 0365/404-664 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• RDS–RCS - 0365/400-401 

- 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  – vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907  
Méltányos reklámdíj fejében  

állandó szereplője lehet 
a FONTOS TELEFONSZÁMOK  

rovatnak.  
Várjuk jelentkezését   

a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 
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Kapható  
az újságárusoknál!

 TÁJÉKOZTATÓ 
Tisztelt páciensek, tájékoztatjuk Önöket, hogy Marosvásár- 

helyen, a Tulipán utca 25. szám alatt működő MCA Health Care orvosi la-
boratórium rendelkezik a Maros megyei egészségbiztosítási pénztári alap-
ból származó összeggel decemberre ártámogatott (ingyenes) orvosi 
analízisek elvégzésére. Ehhez szükséges küldőpapír a családorvos- 
tól/szakorvostól.  

Az érdekelteket kérjük, hogy előjegyzés érdekében hívják  
a 0365-882-747-es telefonszámot hétfőtől péntekig 7–19 óra között. 


